A Administracion electronica
nos Concellos de Galicia

Ediciéon 2018

XUNTA DE GALICIA



Edita: Xunta de Galicia
Presidencia
Axencia para a Modernizacion Tecnoléxica de Galicia (Amtega)

Lugar: Santiago de Compostela
Ano: 2018

Este documento distribliese baixo licenza Creative Commons 3.0.
Recofiecemento — Compartir baixo a mesma licenza dispofiible en:
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.qgl



http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.gl

A Administracion electronica nos concellos de Galicia. Edicién 2018

A Administracion electronica nos
concellos de Galicia

Ano 2018

Observatorio da Sociedade da Informaciéon e
a Modernizacion de Galicia (OSIMGA)

Xunta de Galicia
Presidencia

Axencia para a Modernizacion Tecnol6xica de Galicia (Amtega)
Santiago de Compostela
2018



A Administracion electronica nos concellos de Galicia. Edicién 2018

Q)

INDICE

INTRODUGCION. ...ttt ettt ettt e e s ene e e e eteeeeenes 5
SERVIZOS ELECTRONICOS.......oouiuiiiieieeeiieieiee st 6
2.1. Sitioweb da entidade........oooueiiiiieeeee e 7
2.2.  Sede electronicana entidade.......ccoooiieiiieiiii i 11
2.3.  Procedementos e tramites proporcionados a través de Internet.................... 20
2.4.  Comunicacions e participacion da cidadania.........ococveeiieiiie e 32
2.5.  Puntos de acceso publico a Sociedade da Informacion............c.ccccooeeee 40
EQUIPAMENTOS, APLICACIONS E PROGRAMAS INFORMATICOS........ccocoveueeen. 43
3.1.  Equipamento informatico e de comunicacions...........cccooveviiiiniiiiinecceee A
3.2.  Aplicacidns, programas e plataformas informaticas.........cccccceviiiiiiiiiinnnne 50
3.3. Identificacion e certificados diXitais.........ceeeeiiiveiieciiiiee e 55
ACTUACIONS EMELLORAS ...t 60
4.1.  Actuacions, melloras e actuacions prioritarias......ccccueeeeioeeevieeeesiie e 61
4.2, Actividades INformatiCas.......ccoiiiriiei i 74
4.3.  Barreiras 8 Administracion electronica ......cccovceeeeieieeeiiie e 76
CONCLUSIONS PRINCIPAIS ...ttt 79
METODOLOXIA. ...ttt e et e et ae et e eteeteete e e eeeeeesreaneenee s 82
TS PO i el o T I Y o et TSRS 82

6.2. Distribucion da mostra de @StUAO. ... ..oeeeeeeeeeee et 82



A Administracion electronica nos concellos de Galicia. Edicién 2018

f-\ 1. INTRODUCION

O principal obxectivo deste informe é a analise da situacion e da evolucion da administracion
electronica nos concellos de Galicia, considerando como datos principais os relativos ao

ultimo trimestre do ano 2017, comparativamente cos datos obtidos en edicions anteriores.

Esta enquisa, elaborada polo Observatorio da Sociedade da Informacion e a Modernizacion de
Galicia (OSIMGA), adscrito & Axencia para a Modernizacion Tecnolodxica de Galicia (Amtega),
realizouse a través dunha plataforma web e contou coa colaboracién da Oficina eConcellos de
Amtega . Participaron un total de 199 concellos, subministrando a informacion necesaria para

a elaboracion deste informe.

A analise de datos dividese en tres capitulos: en primeiro lugar, expdfense os resultados
relativos aos Servizos electronicos. Posteriormente, os referentes aos Equipamentos,
aplicacidons e programas informaticos e, por Ultimo, os resultados obtidos en relacidon as

Actuacions e melloras.

Esta operacion estatistica estd incluida no V Plan Galego de Estatistica 2017-2021 da
Comunidade Autonoma de Galicia, estando tamén incluida nas iniciativas impulsadas pola

Axenda Dixital 2020 da Xunta de Galicia.
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A 2. SERVIZOS ELECTRONICOS

e O principal mecanismo de autenticacion empregado polos concellos galegos para
identificar aos seus visitantes foi o certificado dixital, cun 35,3%, e cun crecemento

de 13,3 puntos respecto a edicion anterior

e 079,3% dos concellos galegos que dispofien dun sitio web contan con sede
electronica. Destaca o crecemento respecto da edicion anterior, cun importante

incremento de 26,4 puntos porcentuais
e Tres de cada catro concellos con sede electronica contan con rexistro electronico

e O 59% dos concellos ten presenza nas redes sociais, aumentando g puntos nos

dous Ultimos anos.

e 0 62,2% dos concellos galegos dispofien dun portal ou espazo de transparencia,

medrando 32,7 puntos respecto ao ano anterior.
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O primeiro capitulo, destinado & analise sobre os servizos electronicos nos concellos de
Galicia, conta con cinco bloques. Nun primeiro lugar preséntanse os datos relativos a paxina

web da entidade asi como as sUas caracteristicas.

Nos seguintes bloques tratarase a informacidon correspondente & sede electronica, os
procedementos e tramites realizables a través de Internet, as comunicacions e participacions

da cidadania e os puntos de acceso a Sociedade da Informacion.

2.1. Sitio web da entidade

A paxina web, como principal canle de comunicaciéon exterior das entidades locais, esta
presente na practica totalidade dos concellos, se ben obsérvase que algins dos concellos mais

pequenos (menos de 5.000 habitantes) ainda non posuen paxina web.

Por provincias, a totalidade dos concellos enquisados nas provincias da Corufa, Lugo e
Pontevedra dispofien de paxina web e sé na de Ourense existen concellos que declararon non

contar con paxina web.

Figura 1 EVOLUCION DO INDICADOR
Concellos con sitio web principal/ oficial. 2007-2017
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Fonte: OSIMGA
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Figura 2 CONCELLOS CON SITIO WEB PRINCIPAL/OFICIAL POR ESTRATOS DE POBOACION
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Figura 3 CONCELLOS CON SITIO WEB PRINCIPAL/OFICIAL POR PROVINCIA
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Ademais da disponibilidade de paxina web, examinaronse os sistemas de identificacion e
autenticacion dos usuarios que accedian a web, asi como os mecanismos de control requiridos
aos visitantes co obxectivo de asegurar as xestions por Internet: introducion do nome e clave,

cddigo PIN ou certificado dixital.

Neste sentido o principal mecanismo de autenticacion empregado polos concellos galegos
para identificar aos seus visitantes foi o certificado dixital, cun 35,3%, e cun crecemento de
13,3 puntos respecto aos datos anteriores (22%). RedUcese consecuentemente a porcentaxe
de concellos que non identifican aos seus visitantes electronicos en 14 puntos porcentuais,

pasando dun 75,9% a un 61,9% en dous anos.

Figura 3 EVOLUCION DO INDICADOR
Mecanismos para a autenticacion dos visitantes na web. 2007-2017

(% concellos con sitio web principal/oficial)
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Fonte: OSIMGA 2007 = 2010 w2011 m2013 m2015 w2017

En funcion do tamafio do concello, a modalidade de control maioritaria en todos os estratos é
o certificado dixital, destacando que, a maior estrato de poboacion, maior porcentaxe de

autenticacions.
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Por provincias, € nos concellos da provincia de Pontevedra onde mais se identifican os

visitantes das paxinas web municipais (o 47,7%). Coincide tamén coa provincia onde resulta

maior o uso do certificado dixital como ferramenta de identificacion para as entidades locais

(43,4%0).

Taboa 1 CONCELLOS CON MECANISMOS DE IDENTIFICACION E AUTENTICACION DOS VISITANTES

Pornome e clave,
ou cun codigo PIN

Por certificado
dixital

Outro método

Non se identifican
os visitantes

Fonte: OSIMGA

Taboa 1 CONCELLOS CON MECANISMOS DE IDENTIFICACION E AUTENTICACION DOS VISITANTES

Por nome e clave, ou cun cdédigo

PIN

Por certificado dixital

Outro método

Non se identifican os visitantes

Fonte: OSIMGA

DO SITIO WEB. TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

(% concellos con sitio web principal/oficial)

35,3%

Menos de 2.001-5.000 5.001- 10.001- 20.001- Mais de
2.000 habitantes 10.000 20.000 50.000 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
4,0% 6,5% 3,3% 14,0% 18,3% 71,4%
20,0% 33,4% 50,5% 35,3% 56,7% 85,7%
4,0% 2,5% 6,6% 0,0% 0,0% 14,3%
74,1% 62,2% 57,1% 50,7% 50,0% 14,3%

DO SITIO WEB. TABOA POR PROVINCIA

(% concellos con sitio web principal/oficial)

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA
13,1% 3,5% 3,5% 11,3%
33,0% 32,6% 33,6% 43,4%

4, 4% 31% 2,5% 4,9%
62,5% 67,4% 64,3% 52,3%

10
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2.2. Sede electrénica na entidade

A sede electronica é o enderezo web que permite acceso, dun xeito inmediato e sinxelo, aos
servizos telematicos subministrados polo concello dende calquera dispositivo que dispofia

dun acceso a Internet.

O 79,3% dos concellos galegos que dispofien dun sitio web contan con sede electrdnica.
Destaca o crecemento respecto da edicion anterior, cun importante incremento de 26,4

puntos porcentuais.

Figura s EVOLUCION DO INDICADOR
Concellos con sede electronica. 2013-2017

(% concellos con sitio web principal/oficial)
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Fonte: OSIMGA

Ao igual que noutros indicadores, o volume de poboacion do concello incide de xeito positivo
na presenza de sede electrdnica: con caracter xeral, a maior poboacion mais dispoiibilidade

de sede electronica na web municipal.

Tendo en conta a provincia onde se atopan, hai mais concellos que dispofien de sede
electronica na Corufia (0 98,9%), sendo a provincia de Ourense a que rexistra a menor

porcentaxe de corporacions con sede electronica (57%).

11
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% concellos

% concellos

Figura 6 CONCELLOS CON SEDE ELECTRONICA POR ESTRATOS DE POBOACION

(% concellos con sitio web principal/oficial)
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Figura 7 CONCELLOS CON SEDE ELECTRONICA POR PROVINCIA

(% concellos con sitio web principal/oficial)
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Os servizos estudados para analizar as posibilidades da sede electrdnica son os seguintes:

e |dentificacion electronica.

e Rexistro electronico.

e Pagos electronicos: tributos, multas, etc.

¢ Notificacions electronicas (inclie marcado e selo de tempo).
e Certificacions electronicas.

e Compulsa e validacion electronica de documentos.

e Comunicacions administrativas electronicas entre a entidade e os cidadans e outras
Administracions Publicas (AAPP).

e Carpetado cidadan.
e Disposicion de formularios electronicos de inicio de tramites.

e Establecemento da consulta do estado dos tramites.

O tramite con maior presenza nos concellos con sede electronica é o “Rexistro electronico”,

cun 75,3% de concellos que ofrecen o servizo.

En canto aos elementos con prevision dun proximo crecemento debido a sUa alta porcentaxe
en fase de implantacion parcial, son as “Consultas do estado dos tramites” cun 16,1% e as

“Notificacions electronicas” cun 15,6%.

O procedemento que conta cunha menor implantacion na sede electrénica dos concellos é o

“Pago electrdnico: tributos, multas, etc.”, cun 10,9% de implantacion total e un 6,5% parcial.

13



A Administracion electronica nos concellos de Galicia. Edicién 2018

Figura 8 ELEMENTOS DA SEDE ELECTRONICA QUE TENEN/USAN TOTAL OU PARCIALMENTE OS
CONCELLOS. 2015-2017

(% concellos con sede electrdnica)

4,1%

O O N 75,3%

8,8%
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de trdmites S 55,7%

6,5%

Carpeta do cidaddn | 53,0%
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Notificacions electronicas — 47,1%

16,1%

Consulta do estado dos tramites _ 40,6%

14,9%

Certificacions electrdnicas — 36,8%
Comunicacidons administrativa entre a entidade 15.4%
e os cidadans e outras AAPP d 34,2%

P . 0
Compulsa electrénica ﬂ 27.2%

,5%

Pagos electrdnicos: tributos, multas, etc i 10,9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
Parcial B Total

Fonte: OSIMGA

Respecto 4 evolucidn respecto do ano 2015, incrementaronse a maioria dos servizos das sedes
electronicas dos concellos, especialmente no caso das “Notificacions electronicas” que
experimentaron un crecemento de 24,6 puntos porcentuais, ou a “Carpeta do cidadan”, que

ten subido 14,7 puntos nestes dous anos.

14
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Figura 9 EVOLUCION DO INDICADOR

Elementos da sede electrénica que terien/usan totalmente os concellos. 2015-2017

(% concellos con sede electronica)

Rexistro electrénico

Identificacion electronica dos cidadans

Disposicion de formularios electronicos de inicio
de tramites

Carpeta do cidadan

Notificacions electronicas

Consulta do estado dos tramites

Certificacions electronicas

Comunicacions administrativa entre a entidade e
os cidadans e outras AAPP

Compulsa electronica

Pagos electronicos: tributos, multas, etc

Fonte: OSIMGA

Tendo en conta o tamano de poboacion dos concellos, de novo destacar que nos de maior
numero de habitantes hai maiores posibilidades de xestions nas suas sedes electronicas,
cunha diferenza significativa respecto aos dispofiibles nos concellos de menor poboacién. Un
exemplo son os “Pagos electronicos”, sendo posible realizalos soamente no 2,9% dos

concellos pequenos fronte ao 83,3% dos concellos con maior poboacion (mais de 5o.000

habitantes).

9,6%
10,9%

% 10% 20%

73,3%
75,3%

65,0%
61,9%

62,0%
55,7%

38,3%
53,0%

22,5%
47,1%

40,2%
40,6%

30,3%
36,8%

32,2%
34,2%

24,5%
27,2%

30% 40% 50% 60% 70% 80%

w2015 2017
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Taboa 2 ELEMENTOS DA SEDE ELECTRONICA QUE TENEN / USAN OS CONCELLOS. TABOA POR
ESTRATOS DE POBOACION

Rexistro electrénico

Identificacion
electrénica dos
cidadans

Disposicion de
formularios
electrénicos de
inicio de tramites

Carpeta do cidadan

Notificacions
electroénicas

Establecemento da
consulta do estado
dos tramites

Certificacions
electrénicas

Comunicacions
administrativas
electrénicas entre a
entidade e os
cidadans e outras
AAPP

Compulsa
electronica

Pagos electronicos

Fonte:OSIMGA

(% concellos con sede electronica)

Menos de 2.001-5.000 5.001- 10.001- 20.001- Mais de

2.000 habitantes 10.000 20.000 50.000 50.000

habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes

64,2% 68,9% 96,4% 63,6% 100,0% 83,3% 75,3%
36,8% 55,4% 89,1% 63,6% 100,0% 83,3%
36,2% 58,1% 62,5% 56,5% 93,35 83,3%
33,3% 43,2% 74,5% 56,5% 93,3% 83,3%
34,3% 42,5% 70,9% 30,4% 66,7% 50,0%  [WARRZ
29,0% 34,2% 57,1% 30,4% 66,7% 66,7%
37,7% 31,5% 34,5% 45,5% 50,0% 50,0%  EEElSRA
29,0% 31,5% 30,9% 50,0% 60,0% 33,3%
23,5% 16,2% 39,3% 30,4% 43,8% 33,3% |EEYERRL
2,9% £4,1% 18,2% 18,2% 13,3% 83,3% 10,9%

Entre as provincias galegas, obsérvanse diferenzas salientables. Un exemplo é en relacion co

“Rexistro electronico”: cando na provincia de Pontevedra o 86% dos concellos dispon do

servizo, s6 o 66,7% dos concellos de Lugo estan nas mesmas circunstancias. En lifas xerais,

existe unha maior presenza dos diferentes elementos da sede electrénica nos concellos de

Pontevedra e A Corufia, salvo no caso da “Carpeta do cidadan”, onde destaca cun 63,3% a

provincia de Ourense.

16
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Taboa 4 ELEMENTOS DA SEDE ELECTRONICA QUE TENEN / USAN OS CONCELLOS. TABOA POR
PROVINCIA

(% concellos con sede electrdnica)

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA
Rexistro electrénico 79,3% 66,7% 70,8% 86,0%
Lciigan(tji;‘i::cién electronica dos 67,7% 45,6% 53,1% 81,4%
Clevinicosae meodevémites | 68,5% | 43,2% | 43,8% 60,5%
Carpeta do cidadan 51,1% 42,1% 63,3% 61,9%

Notificacidns electrénicas 48,9% 36,8% 45,8% 60,5%

Establecemento da consulta do
estado dos tramites 38,0% 351% 42,9% 51,2% 40,6%
Certificacions electronicas 4012% 2913% 3617% 3915% 36/ 8%

Comunicacions administrativas

electronicas entre a entidade e 40,7% 24,1% 32,7% 32,6% 34,2%
os cidadans e outras AAPP

Compulsa electrénica 35,9% 10,3% 32,0% 25,6% 27,2%
Pagos electrénicos 15,2% 7,0% 8,3% 9,5% 10,9%

Fonte: OSIMGA

Dacordo as demandas dos propios concellos, os elementos con maior necesidade de
actuacion (actuacions de mellora, novas adquisicion, etc...) son os “Pagos electrdnicos”,
sinalado polo 14,9% das entidades municipais, sequido da “Consulta do estado dos tramites”
(13,7%) e a “Compulsa electronica” (13,3%). Resaltamos que as porcentaxes de necesidade
reducironse respecto 4 edicion anterior, xa que agora estd mais estendida a sede electrdnica e

0S Seus Sservizos.
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Figura 1o EVOLUCION DO INDICADOR
Necesidade de facer actuacions en elementos da sede electronica. 2015-2017

(% concellos con sede electrénica)
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os cidadans e outras AAPP 10,4%

18,7%

Disposicion de formularios electronicos de inicio
de tramites 9,1%

14,4%
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|

Notificacions electronicas 8,4%
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7,7%
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w2015 2017

Fonte: OSIMGA

As previsions que os propios concellos tefien respecto as proximas actuacidons sobre os
elementos da sede electronica para o ano seguinte son referidas maioritariamente a
“Disposicion de formularios electronicos de inicio de tramites” cun 19,6% das respostas de
demanda dos concellos e as “Notificacions electronicas”, cun 18,5%. A “Disposicion de

formularios electrénicos de inicio de tramites” é a que mais medra, comparativamente, ao

ano 2015 (increméntase en 5,8 puntos porcentuais).

18
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Figura 11 EVOLUCION DO INDICADOR
Prevision de actuacions para o proximo ano. 2015-2017

(% concellos con sede electrdnica)
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2.3. Procedementos e tramites proporcionados a través de Internet

Neste apartado analizaranse os procedementos e tramites que os concellos proporcionan &
cidadania e as empresas a través do sitio web, estudando os niveis de informacion-interaccion

electronica dos mesmos.
Os procedementos avaliados son os seguintes:
e |mpostos e taxas.
e Presentacion a ofertas de emprego publico (polos cidadans).
e Solicitude de axudas, subvencidns, bolsas...
e Queixas e suxestions.
e Consultas ao catalogo de bibliotecas.
e Solicitude e obtencion de certificados.
e Matriculacion (cursos, actividades, servizos,...).
e Inscricion en rexistros.
e Solicitudes de citas, etc.
e Rexistro de documentos.
e Consulta e seguimento de tramitacion de expedientes.
e Solicitude e obtencion de autorizacions e permisos (obras, etc.).
e Inscricion en rexistros (empresas, actividades, etc.)
e Presentacion e resolucion en licitacions, concursos, etc.

e Establecemento e sinatura de contratos, convenios, etc.

20
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Os niveis de desenvolvemento da Administracion electronica diferéncianse en diferentes

estadios, en funcion das posibilidades de interaccion:

Nivel o

Non ofrece

informacion

ningunha da
xestion ou servizo

% concellos

d

Permite

Nivel 2

escargar

ou pedir
formularios
Xeneéricos
para cubrir.

Figura 4 EVOLUCION DO INDICADOR

Nivel de interaccion medio dos procedementos. 2015-2017

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

19,6%

Nivel 0

Fonte: OSIMGA

27,7%

I 20,1%

(% todos os concellos)

37,3%

7,1%

Nivel 1

m 2015

10,2%
]

Nivel 2

m2017

17,6% 18,7%

Nivel 3

18,4%

3,5%
—_—

Nivel 4

Nivel 5

Ofrece o
servizo
personalizado
e automatico
(proactivo)
sen que o
usuario o
demande (hai
que ter o nivel

4).

17,9%
1,8%

Nivel 5
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Destacar que o 17,9% dos concellos galegos ofrece un servicio electronico na administracion
de modo proactivo, o maximo nivel de intereaccion. Esta caracteristica, practicamente
inexistente hai dous anos, resulta posible para case un de cada cinco concellos galegos na

actualidade.

Facendo unha analise pormenorizada dos diferentes niveis de interaccion electronica, as

porcentaxes mais altas situanse de novo nos concellos de maior poboacion.

O 57,12% dos grandes concellos desenvolven procedementos administrativos de nivel 4, e un
42,9% de procedementos de nivel 5. Destacar que todas as grandes cidades tefien superado

os niveis inferiores

Por provincias, novamente destaca A Corufa, onde o 28% dos concellos emprega

procedementos de nivel 5.

Taboa 5 NIVEL DE INFORMACION-INTERACCION ELECTRONICA MEDIO DOS PROCEDEMENTOS. TABOA
POR ESTRATOS DE POBOACION

(% todos os concellos)

Nivel o

Nivel 1

Nivel 2

Nivel 3

Nivel 4

Nivel 5

Fonte: OSIMGA
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Taboa 6 NIVEL DE INFORMACION-INTERACCION ELECTRONICA MEDIO DOS PROCEDEMENTOS. TABOA
POR PROVINCIAS

(% todos os concellos)

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA ”
Nivel o 19,4% 23,5% 38,0% 29,0%
Nivel 1 3,2% 14,7% 6,5% 4,8%
Nivel 2 2,2% 10,3% 15,2% 16,1%
Nivel 3 21,5% 13,2% 21,7% 16,1%
Nivel 4 25,8% 17,6% 10,9% 19,4%
Nivel 5 28,0% 20,6% 7,6% 14,5%

Fonte: OSIMGA

Na sequinte tdboa, amosamos os niveis de interaccion electronica para cada un dos 16

procedementos estudados.

Taboa 7 NIVEIS DE INFORMACION-INTERACCION ELECTRONICA DOS PROCEDEMENTOS E TRAMITES
PROPORCIONADOS A TRAVES DE INTERNET

(% concellos con sitio web principal/oficial)

Nivel o Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 Nivel 5 .

Impostos e taxas 50,2% | 22,5% | 12,2% | 9,1% 3,2% 2,8%

Solicitude de axudas, subvencidns, 42,5% | 19,4% @ 14,2% @ 17,3% 4,2% 2,3%

bolsas, etc

Rexistro de documentos 33,2%  9,5% 9,0% | 20,7% | 14,2% | 13,5%
Consulta e seguimento de 0 0 0 0 0 0 0
tramitacion de expedientes 48,2%  18,3% 7,1% 17,8% 5,5% 3,2% 100%

Solicitude e obtencion de
autorizacions e permisos (obras, etc) 381% | 154%  18,8% @ 19,1% 6,3% 2,3%

Inscricion en rexistros (empresas, 0 0 0 0 0 0 0
actividades, etc) 60,0%  16,5%  9,3% 9,6% 3,5% 1,1% [EKeJelZi

Presentacion e resolucion de

licitacions, concursos etc. 51,8% | 21,2% 9,2% 12,2% 4,1% 1,4% 100%
Establecemento e sinatura de 62 2% [y o 6.1% 6% 6% %
contratos, convenios, etc. 2,37 22,470 4,970 1170 2,670 1,670 10070

publico (polos cidadans)

Presentacion a ofertas de emprego 53,8% 18,5% 10’5% 9,6% 5’7% 119%
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Solicitude de citas, etc. 57,2% | 18,9% | 7,4% 8,5% | 6,5% 1,5% RELJoZ
Queixas e suxestiéns 45,4% | 14,1% | 9,6% | 14,9% @ 9,9% | 6,1%
Consulta ao catalogo de bibliotecas | 63,6% @ 17,2% = 83% | 4,8% | 4,9% | 1,2%
>olctiude e obtencion de 437%  185%  13,9%  13,8% | 6,4% | 3,8%
’S"'e:;f;'a‘j“ (cursos, actividades, | 53 0% | 21,9% = 11,0% @ 10,9% @ 3,2% = 0,0%

Inscricion e rexistros 58,9% | 155% @ 11,5% @ 7,5% 5,7% 0,9%

Outra 90,3% | 52% | 39% @ 0,2% @ 0,4% @ 0,0%

Fonte: OSIMGA

Os procedementos con niveis 3,4,0uU 5, mais tramitados polos usuarios dos concellos galegos,

son os de “Rexistros de documentos” cun 73,1% e as “Solicitude e obtencidn de certificados”

cun 62,0%.

Figura 13 SERVIZOS DE NIVEL 3, 4 OU 5 TRAMITADOS ELECTRONICAMENTE POLOS USUARIOS

(% concellos con sitio web principal/oficial)

Rexistro de documentos

Solicitude e obtencién de certificados

Consulta e seguimento de tramitacion de
expedientes

Queixas e suxestions

Consulta ao catdlogo de bibliotecas

Solicitude e obtencién de autorizacidns e
permisos (obras, etc)
Presentacién a ofertas de emprego publico
(polos cidadans)

Matriculados (cursos, actividades, servizos...)

Solicitude de citas, etc.

Presentacion e resolucién de licitacions,
concursos etc.

Inscricion e rexistros

Solicitude de axudas, subvencidns, bolsas, etc

Inscricion en rexistros (empresas, actividades,
etc)
Establecemento e sinatura de contratos,
convenios, etc.

Impostos e taxas

Fonte: OSIMGA
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Durante o 2017 aumentou a porcentaxe de concellos galegos que contan cun catalogo de
procedementos dispoiible a través de Internet, chegando ata o 27,7%, sendo especialmente
significativo entre os concellos con mais de 5o0.000 habitantes ( 57,1%) fronte o 17,5% dos

concellos de menos de 2.000 habitantes.

Figura 14 EVOLUCION DO INDICADOR
Dispoiiibilidade do catalogo de procedementos a través de Internet. 2015-2017

(% todos os concellos)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

% concellos

26,9% 27,7%

2015 2017
Fonte: OSIMGA

Figura 15 DISPONIBILIDADE DO CATALOGO DE PROCEDEMENTOS POR ESTRATOS DE POBOACION

(% todos os concellos)
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O 53,8% dos concellos da provincia de A Corufia dispdn dun catalogo de procedementos
accesible a través de Internet, fronte ao 7,7% dos concellos de Ourense que tefien catalogados

os procedementos administrativos online.

Figura 16 DISPONIBILIDADE DO CATALOGO DE PROCEDEMENTOS POR PROVINCIA

(% todos os concellos)

100%
90%
80%
70%
60% 53,8%
50%

% concellos

40%
28,4%

27,7%

30%

20% 16,4%

7,7%

Total A Corufia Lugo QOurense Pontevedra

10%

0%

Fonte: OSIMGA

Tendo en conta as diferentes magnitudes poboacionais dos concellos, a accesibilidade do
catdlogo de procedementos é maior a medida que se incrementa o numero de residentes,

especialmente nos de 20 a 50.000 habitantes (87,5%).
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Figura 17 ACCESIBILIDADE DO CATALOGO DE PROCEDEMENTOS A TRAVES DE INTERNET POR ESTRATOS
DE POBOACION

(% concellos con catdlogo de procedementos)
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Fonte: OSIMGA

Por provincias, considerando os concellos que tefien catdlogo de procedementos, a
accesibilidade é maior nos municipios ubicados en Lugo, 78,9%, mentres que na Coruia, a

porcentaxe descende ata 0 62,0%.

Figura 18 ACCESIBILIDADE DO CATALOGO DE PROCEDEMENTOS A TRAVES DE INTERNET POR
PROVINCIA

(% concellos con catdlogo de procedementos)
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Unha das indubidables vantaxes da administracidns electrénica é a reducién do aporte de
documentos procedentes doutras administracions (DNI, certificacions de obrigacions
tributarias [AEAT, Seguridade Social], familia numerosa, discapacidade, inscricion en

rexistros, etc.).

No ano 2017 a supresion da obriga de aportar estes documentos chegou ata o 13% dos
concellos galegos; e o 27% deles substituiu por declaracidons responsables alguns dos que

habia que aportar (certificacion de conta bancaria, poderes de representacion, etc.).

Ambos os dous indicadores presentan un crecemento respecto aos datos anteriores, que se
cifra en 5 puntos no caso da supresion da obriga de aportar documentos e en 6,4 puntos no

caso da substitucion por declaracions responsables.

Figura 19 EVOLUCION DO INDICADOR
Supresion de obriga de aportar documentos. 2015-2017

(% todos os concellos)
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90%
80%
70%
60%
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40%
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0%
2015 2017
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Fonte: OSIMGA
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Figura 20 EVOLUCION DO INDICADOR
Substitucion de documentos por declaracidns responsables. 2015-2017

(% todos os concellos)
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Fonte: OSIMGA

Observando esta simplificacion administrativa a vista do tamafio da poboacion do concello,
son os grandes municipios os que sobresaen en canto & supresion da obriga de presentacion
de documentos (o 42,9% nos de mais de 5o.0o habitantes); no caso de substitucions por

declaracions responsables destacan os concellos medianos (10 a 20 mil habitantes), cun

39,4%.

Taboa 8 INTERCAMBIO DE DATOS COS CIDADANS: SUPRIMIR OBRIGA DE APORTAR DOCUMENTOS E
SUBSTITUCION POR DECLARACIONS RESPONSABLES . TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

(% todos os concellos)

Suprimir obriga
de documentos

Substitucion por
declaracions
responsables

Fonte: OSIMGA

En relacidn & analise por provincias, na Corufia hai mais concellos que suprimiron a obriga de

presentar documentos (22,3%) mentres que na simplificacion respecto a substitucion de
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documentacion por declaracions responsables, destacan os concellos da provincia de

Pontevedra, cun 36,1%.

Taboa 9 INTERCAMBIO DE DATOS COS CIDADANS: SUPRIMIR OBRIGA DE APORTAR DOCUMENTOS E
SUBSTITUCION POR DECLARACIONS RESPONSABLES . TABOA POR PROVINCIAS

(% todos os concellos)

Suprimir obriga
de documentos

Substitucion por
declaracions
responsables

Fonte: OSIMGA

Considerando a interaccion electronica da administracion municipal con outras
administracions publicas (AAPP), cabe destacar que o acceso mais frecuente é a realizacion de
consultas (57,5% dos concellos galegos); en segundo lugar, destaca a recepcidon de
certificados electronicos procedentes doutras administracions (41,3% dos concellos

solicitounos).

Figura 21 INTERCAMBIO DE DATOS CON OUTRAS AAPP

(% todos os concellos)
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E 60% 57,5%
[ %
§ 20% 41,3%
xR 40% 32,3% 32,1%
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Recibiu certificados Enviou certificados Accede aos sistemas de Ten procedementos
electronicos doutras  electronicos a outras  informacion doutras integrados
AAPP AAPP AAPP para consulta  electronicamente cos
sist. Informaticos
doutras AAPP

Fonte: OSIMGA
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O volume de poboacion do concello incide positivamente no indicador, xa que a totalidade

dos concellos de mais de 50.000 habitantes accederon aos sistemas de informacion doutras

AAPP para realizar consultas.

As entidades municipais da provincia da Coruia destacan en todos os tramites con outras

administracions anteriormente citados, por riba doutras provincias.

Taboa 10 INTERCAMBIO DE DATOS CON OUTRAS AAPP: TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

Recibiu certificados
electronico doutras
AAPP

Enviou certificados
electrdnicos a
outras

Accede aos
sistemas de
informacion
doutras AAPP para
consulta

Ten
procedementos
integrados
electronicamente
cos sist.
Informaticos
doutras AAPP

Fonte: OSIMGA

(% todos os concellos)

Menos de 2.001-5.000 5.001- 10.001- 20.001- Mais de
2.000 habitantes 10.000 20.000 50.000 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
34,2% 47,7% 4:4,8% 39,4% 31,3% 85,7%
24,6% 37,9% 42,1% 30,3% 25,0% 42,9%
47,4% 59,1% 63,8% 55,9% 80,0% 100,0%
21,9% 29,5% 47,4% 39,4% 43,8% 42,9% 32,1%

Taboa 11 INTERCAMBIO DE DATOS CON OUTRAS AAPP: TABOA POR PROVINCIA

Recibiu certificados electronico

doutras AAPP

Enviou certificados electrénicos a

outras

Accede aos sistemas de

informacion doutras AAPP para

consulta

Ten procedementos integrados
electronicamente cos sist.
Informaticos doutras AAPP

Fonte: OSIMGA

(% todos os concellos)

A Corufia Lugo Ourense Pontevedra -
54,3% 40,3% 30,4% 39,3%
46,2% 22,4% 21,7% 37,7%
66,0% 54,4% 48,4% 62,3%

53,3% 25,4% 16,3% 31,7% 32,1%
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2.4. Comunicacions e participacion da cidadania

Outro indicador basico para valorar a eficacia da e-administracion é observar a participacion

da cidadania a través das tecnoloxias. Con grande diferencia, o correo electrénico e o fax

continvan a ser as canles de comunicacion mais empregadas nos concellos galegos, cun 97,7%

e un 88,3% respectivamente. Destaca o incremento de uso de redes sociais por parte dos

concellos, que se incrementa en g puntos porcentuais nestes dous anos, acadando o 59%.
Figura 62 EVOLUCION DO INDICADOR

Canles de comunicacion co cidadan. 2015-2017
(% concellos con sitio web)

Correo et .t 1 7%
o 55,55
Rede social da entidade _501%910%
Punto de informacién presencial con soporte informatico [ 56,650",/06%
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Correo electrénico especifico para participaciéon da cidadania I 35,3%4614%
Teléfono / servizo telefénico de informacidn unificado — 3(9),'82://:
Internet para dispositivos moébiles _2%%(?%
Terminais / punto de acceso publico a Internet I 22,4% 44,8%
Outros medios I 2212,'76%’
Servizo de mensaxes a mobiles I 19%‘%6%
Responsable con blog persoal para comunicaciéns dos cidadéans e ],-06‘3’%
Organo formal con funciéns asignadas de participacion cidadé - 7[310/1017%
12,8%

Consulta, enquisa ou votacion en lifia
»ena  6,7%
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Enquisas de satisfaccion ou avaliacidn en lifia
a W 35%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

% concellos
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Fonte: OSIMGA
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A totalidade de grandes concellos tefien ao servizo dos diferentes colectivos cos que

interactUan as seguintes canles de comunicacion: correo electronico xeral e correo electronico

para a participacion dos cidadans e un punto de informacion presencial con soporte

informatico.

Taboa 12 CANLES DE COMUNICACION CO CIDADAN. TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

Correo electronico

Fax

Rede social da entidade

Punto de informacion
presencial con soporte
informatico

Correo electrdnico persoal para
comunicacions dos cidadans

Correo electronico especifico
para participacion da cidadania

Teléfono /[ servizo telefénico de
informacion unificado

Internet para dispositivos
mobiles

Terminais / punto de acceso
publico a Internet

Outros medios

Servizo de mensaxes a mobiles

Responsable con blog persoal
para comunicacions dos
cidadans

Organo formal con funcions
asignadas de participacion
cidada

Consulta, enquisa ou votacion
en lifia

Enquisas de satisfaccion ou
avaliacion en lifia

Fonte: OSIMGA

(% concellos con sitio web principal/oficial)

Mais de
50.000
habitantes
100,0% YA

88,3%

85I7%

100,0% 56,5%

71,4% 37.7%

100,0% 35,3%

71’ 4%

71’ 4%

57, 1%

85,7%

71’ 4%

42[ 9%

85,7%

Menos de 2.001- 5.001- 10.001- 20.001-
2.000 5.000 10.000 20.000 50.000
habitantes = habitantes  habitantes habitantes habitantes
98,0% 96,5% 96,5% 100,0% 100,0%

89,1% 93,0% 86,0% 81,8% 80,0% 85,7%
42,2% 61,6% 64,9% 78,8% 80,0%
54,9% 55,3% 59,6% 57,6% 46,7%
31,4% 31,4% 47,4% 42,4% 53,3%
17,6% 22,4% 64,9% 45,5% 62,5%
40,2% 26,7% 21,1% 12,1% 26,7%
15,8% 27,1% 36,8% 30,3% 46,7%
9,8% 18,8% 36,8% 33,3% 26,7%
10,8% 18,6% 31,6% 27,3% £40,0%
5,0% 18,6% 31,6% 27,3% £40,0%
6,9% 7,1% 15,8% 0,0% 13,3%
2,0% 3,5% 7,0% 3,0% 40,0%
0,0% 7,1% 7,0% 9,1% 13,3%
2,0% 0,0% 3,5% 9,1% 0,0%
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Taboa 13 CANLES DE COMUNICACION CO CIDADAN. TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

(% concellos con sitio web principal/oficial)

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA
Correo electrénico 97,9% 98,5% 97,5% 96,7%
Fax 93,5% 82,1% 93,7% 80,3%
Rede social da entidade 73,1% 41,8% 46,2% 72,1%
Punto de informacion
presensial con soporte 54,8% 62,7% 53,8% 57,4%
informatico
Correo electronico persoal para
comunicaciéns dos cidadans 43,0% 32,8% 35,9% 36,1%
Correo electronico especifico
para participacién da cidadania 45,2% 23,9% 23,1% 49,2%
Teléfono / servizo telefénico de
informacién unificado 25,8% 20,9% 47,4% 23,0%
Internet para dispositivos
mobiles 31,2% 19,4% 20,5% 39,3%

Terminais / punto de acceso

publico a Internet 38,7% 13,4% 16,7% 14,8%

Outros medios 32,3% 7,5% 16,7% 26,2%
Servizo de mensaxes a mobiles 36,6% 4,5% 9,0% 23,0%

Responsable con blog persoal
para c,omunicacions dos 14,0% 3,0% 6,4% 11,5% 9,0%
cidadans

Organo formal con funciéns

asignadas de participacion 16,1% 1,5% 2,6% 6,6% 7,3%
cidada

Consulta, enquisa ou votacion

en lifa 14,0% 6,0% 511% 0,0% 6,7%

Enquisas de satisfaccion ou

avaliacién en lifia 4,3% 1,5% 3,8% 4,9% 3,5%

Fonte: OSIMGA

Para favorecer a participacion da cidadania ou colectivos sociais, os concellos galegos contan

con ferramentas como as redes sociais. O incremento do seu uso nos Ultimos anos podese
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comprobar na grafica sequinte: Facebook, co 62,2%, é a rede que mais empregan os concellos
galegos para interaccionar coa cidadania, cun aumento do 25,2% nos dous Ultimos anos;

seguida de Twitter (22,7%), que experimentou un crecemento do 27,3%

A comparativa do tamafio do concello e das diferentes provincias, amosa que ainda que un
numero maior de habitantes inflie nun maior uso de redes sociais, tamén os concellos

medianos entran con forza neste uso de canle comunicativa cos colectivos implicados.

Figura 23 EVOLUCION DO INDICADOR
Presenza nas redes sociais. 2015-2017

(% todos os concellos que empregan as redes sociais)
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Fonte: OSIMGA

Taboa 14 PRESENZA NAS REDE SOCIAIS. TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

(% todos os concellos que empregan as redes sociais)

Facebook

Twitter

Youtube

Outras

Fonte: OSIMGA
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Taboa 15 PRESENZA NAS REDES SOCIAIS. TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

(% todos os concellos que empregan as redes sociais)

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA
Facebook 79,6% 46,35 45,7% 78,7%
Twitter 37,6% 20,9% 16,3% 44,3%
Youtube 30,1% 9,0% 6,5% 19,7%
Ovutras 9,7% 3,0% 0,0% 6,6%

Fonte: OSIMGA

A accidon mais comun de participacion coa cidadania é a posibilidade de comentar noticias
publicadas polo concello na sua web, presente nun 16,2% de concellos. Estes servizos para
fomentar a participacion cidada tefien aumentado moderadamente nos Ultimos dous anos

como se pode comprobar na seguinte grafica.

Figura 74 EVOLUCION DO INDICADOR
Dispoiiibilidade de servizos de participacion da cidadania. 2015-2017

(% todos os concellos)

100%
90%
80%
2 70%
< 60%
g 50%
S a0%
R 30%
20% 14,6% 16,2% 2 50
10% _ 3,0% 4,4% 16% 2,6% 31% 7
’ |
0% e ——
Comentar noticias Opinar sobre un Acceso ao estado dun Outro
publicadas polo proceso politico a proceso politico
Concello na sta web pofier en marcha

w2015 ©=2017

Fonte: OSIMGA
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A analise por ambito xeografico amosa importantes diferenzas da disponibilidade destes

servizos menos frecuentes, sendo mais habituais nos concellos grandes e destacando os da

provincia da Coruia, onde o 23,7% dispon de servizos para comentar noticias publicadas polo

concello.

Téaboa 16 DISPONIBILIDADE DE SERVIZOS DA PARTICIPACION DA CIDADANIA. TABOA POR ESTRATOS DE
POBOACION

Comentar noticias publicadas
polo Concello na sua web

Opinar sobre un proceso
politico a pofier en marcha

Acceso ao estado dun proceso
politico

Outro

Fonte: OSIMGA

(% todos os concellos)

Menos de 2.001- 5.001- 10.001- 20.001- Mais de
2.000 5.000 10.000 20.000 50.000 50.000
habitantes  habitantes  habitantes habitantes habitantes  habitantes
10,6% @ 19,8% | 28,1% 9,1% 0,0% 42,9% P
3,5% 5,7% 3,5% 0,0% 0,0% | 42,9%
3,5% 2,3% 0,0% 0,0% 0,0% 42,9%
3,5% 8,0% 7,0% 21,2% 25,0% = 14,3%

Taboa 17 DISPONIBILIDADE DE SERVIZOS DA PARTICIPACION DA CIDADANIA. TABOA POR ESTRATOS DE

Comentar noticias publicadas
polo Concello na sta web

Opinar sobre un proceso
politico a pofier en marcha

Acceso ao estado dun proceso
politico

Outro

Fonte: OSIMGA

POBOACION

(% todos os concellos)

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA
23,7% 9,0% 19,6% 8,2%
7,5% 1,5% 2,2% 6,6%
3,2% 4,5% 2,2% 1,6%
6,5% 10,4% 2,2% 18,0%
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Outra via de comunicacidon cos cidadans e de sintoma dunha administracion por e para a
cidadania é o espazo de transparencia. O incremento da presenza do portal de transparencia
nos concellos galegos é considerable no ano 2017, situdndose no 62,2%, medrando 32,7

puntos, e estando presente no 100% dos concellos mais grandes.

Figura 25 EVOLUCION DO INDICADOR
Dispoiiibilidade dun portal ou espazo de transparencia. 2015-2017

(% todos os concellos)

100%
90%
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60%
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2015 2017

Fonte: OSIMGA

Figura 26 DISPONIBILIDADE DUN PORTAL OU ESPAZO DE TRANSPARENCIA POR ESTRATOS DE
POBOACION

(% todos os concellos)
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Figura 27 DISPONIBILIDADE DUN PORTAL OU ESPAZO DE TRANSPARENCIA POR PROVINCIA

(% todos os concellos)

100%
90% 83,9%

80%
70% 62,2%

59,7%

60% 55,7%

50%
40%
30%
20%
10%

0%

47,8%

% concellos

Total A Corufia Lugo QOurense Pontevedra

Fonte: OSIMGA

A maioria dos provedores do espazo de transparencia para os concellos contintan sendo
externos a propia administracion local; o 27,7% dos organismos municipais xestidonano por si

mesmaos.

Figura 28 EVOLUCION DO INDICADOR
Provedor do espazo de transparencia. 2015-2017

(% todos os concellos)
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Fonte: OSIMGA
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2.5. Puntos de acceso publico 8 Sociedade da Informacidn

Os concellos dispofien de puntos de acceso a Sociedade da Informacion ao servizo da
cidadania, situados en bibliotecas, aulas de informatica e centros de servizos para a sociedade
da Informacion. O mais frecuente é a través de bibliotecas publicas, co que contan o 72,5%
dos concellos galegos, mentres que o 53,7% dispofien de aulas de informéatica como puntos de

acceso a Sociedade da Informacion..
Figura 29 EVOLUCION DO INDICADOR

Puntos de acceso publico & Sociedade da Informacion. 2015-2017

(% todos os concellos)

100%
90% 81,8%

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

72,5%

66,9%

53,7%

34,5%

% concellos

17,1%

Biblioteca publica Aula de informatica Centro de servizos

W 2015 m2017
Fonte: OSIMGA
De novo o ambito xeografico repercute no indicador a favor dos concellos mais grandes.
especto a provincia, destacar o 90,3% de puntos nas aulas de informatica dos concellos da

Coruiia e 0 86,9% de puntos de acceso nas bibliotecas publicas nos concellos de Pontevedra.

Taboa 18 PUNTOS DE ACCESO PUBLICO A SOCIEDADE DA INFORMACION.
TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

(% todos os concellos)

Biblioteca pUblica 51,8% 77,0% 86,0% 100,0% 86,7% 85,7% By

Aula de informatica | 33,3% 59,8% 71,9% 57,6% 75,0% | 100,0% BCEWEL

BB

Centrode Servizos | 12,3% 4,6% 26,3% 39,4% 33,3% 42,9%  EEVRERL

Fonte: OSIMGA
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Taboa 19 PUNTOS DE ACCESO PUBLICO A SOCIEDADE DA INFORMACION.
TABOA POR PROVINCIA

(% todos os concellos)

Biblioteca publica 79,6% 59,7% 64,1% 86,9% 72,5%
Aula de informética 90,3% 28,4% 38,0% 49,2% 53,7%
Centro de Servizos 14,0% 22,4% 14,1% 19,7% 17,1%

Fonte: OSIMGA

Respecto ao acceso a Rede, cabe sinalar que nove de cada dez concellos con locais de acceso &

sociedade da Informacion contan con ordenadores con conexion a Internet.

A totalidade dos concellos con mais de 5o0.000 habitantes contan con puntos de acceso con
conexion a Internet. Por provincias, destacan os municipios de A Coruia en canto a puntos de
acceso con Internet nas Bibliotecas Publicas e nas Aulas de informatica, mentres que a

totalidade dos concellos de Lugo contan con centros de servizos con acceso a Internet.

Figura 30 EVOLUCION DO INDICADOR

Ordenadores con conexion a Internet nos puntos de
acceso publico & Sociedade da Informacion. 2015-2017

(% todos os concellos con ordenadores nos puntos de acceso a Sociedade da Informacion)

100% 92,0%  953% 92,0%  92,4% 89,2%
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Fonte: OSIMGA
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Taboa 3 ORDENADORES CON CONEXION A INTERNET NOS PUNTOS DE ACCESO PUBLICO A SOCIEDADE

DA INFORMACION.

TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

(% todos os concellos con ordenadores nos puntos de acceso a Sociedade da Informacion)

Biblioteca publica

Aula de informatica

Centro de Servizos

Fonte: OSIMGA

95,3%

92,4%

94,8% 92,5% 100,0% 100,0% 85,7% 100,0%
81,1% 88,5% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
! I I I 1 I
64,3% 100,0% 100,0% 100,0% 80,0% 100,0%
! 1 I I I I

89,2%

5531
)
=

Taboa 21 ORDENADORES CON CONEXION A INTERNET NOS PUNTOS DE ACCESO PUBLICO A SOCIEDADE

DA INFORMACION.

TABOA POR PROVINCIA

(% todos os concellos con ordenadores nos puntos de acceso a Sociedade da Informacion)

Biblioteca publica

Aula de informatica

Centro de Servizos

Fonte: OSIMGA

\
EEd

95,3%

92,4%

97,3% 95,0% 91,5% 96,3%
97,6% 94,7% 82,9% 86,7%
92,3% 100,0% 76,9% 91,7%

89,2%

H
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M 3. EQUIPAMENTOS,
APLICACIONSE
PROGRAMAS INFORMATICOS

e As aplicacions ou programas con maior implantacion nas corporacions locais son o
“Padrdn de habitantes” e a “Contabilidade.

e O DNI electronico ou certificado dixital, como método de identificacion ou

autenticacion do persoal no sistema informatico do concello, aumentou 6,8
puntos porcentuais.
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Trataranse nesta capitulo os equipamentos, aplicacions programas informaticos dispofibles
nos concellos de Galicia, a través do desenvolvemento dos seguintes epigrafes: equipamento
informatico e de comunicacidns disponibles nos concellos; aplicaciéons, programas e
plataformas informaticas coas que contan os distintos concellos en Galicia; e finalmente
analizarase a identificacion e certificados dixitais do persoal que traballa nas entidades

locais.

3.1. Equipamento informatico e de comunicacidns

Os servidores son o equipamento informatico con maior presenza nos concellos galegos,

atopandose nun 88,7% deles.

Figura 31 EVOLUCION DO INDICADOR
Sistemas instalados e funcionando na actualidade. 2015-2017

(% todos os concellos)

90,4%
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, 170
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Redes sen fios (wifi, wimax) para uso da
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Redes sen fios (wifi, wimax) para uso da
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Hai equipamentos que estan presentes na totalidade dos concellos de maior poboacion, como

os servidores, ordenadores portatiles e redes sen fios.

nos concellos das provincias da Corufia e de Pontevedra.

Destacan pola sUa especial presencia

Taboa 22 SISTEMA INSTALADOS E FUNCIONANDO. TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

Servidores (propios
e alleos)

Servidores en
instalacions propias
Ordenadores
portatiles

Redes sen fios (wifi,
wimax) para uso da
entidade

Redes sen fios (wifi,
wimax) para uso da
cidadania
Servidores en
instalacions alleas

Tabletas
electronicas

PDAs

Fonte: OSIMGA

(% todos os concellos)

Menos de 2.001-5.000 5.001- 10.001- 20.001- Mais de
2.000 habitantes 10.000 20.000 50.000 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
79,8% 96,6% 89,5% 90,9% 100,0% 100,0% 88 7%
70,2% 93,1% 86,0% 90,9% 100,0% 100,0%  BREHZ)
65,8% 66,7% 82,5% 81,8% 93,3% 100,0%
30,7% 55,2% 56,1% 45,5% 80,0% 100,0% 47,6%
25,4% 47,1% 59,6% 42,4% 80,0% LA 43,2%
19,3% 31,0% 36,8% 42,4% 50,0% 71,4%
6,1% 8,0% 14,0% 21,2% 62,5% 85,7%
0,0% 9,2% 3,5% 12,1% 26,7% 71,4%

Taboa 23 SISTEMAS INSTALADOS E FUNCIONANDO. TABOA POR PROVINCIA

Servidores (propios
e alleos)

Servidores en
instalacions propias

Ordenadores
portatiles

Redes sen fios (wifi,
wimax) para uso da
entidade

Redes sen fios (wifi,
wimax) para uso da
cidadania
Servidores en
instalacions alleas

Tabletas
electronicas

PDAs

Fonte: OSIMGA

(% todos os concellos)

A CORURNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA -
95,7% 91,0% 78,3% 91,8% 88,7%
84,9% 88,1% 75,0% 91,8% 83,6%
83,9% 74,6% 58,7% 75:4%
50,5% 49,3% 38,0% 54,1% 47,6%
43,0% 49,3% 26,1% 60,7% 43,2%
47,3% 26,9% 15,2% 32,8%
20,4% 7,5% 6,5% 24,6%

9,7% 10,4% 0,0% 11,5%
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As necesidades de mellora, cambio ou adquisicién dos sistemas e equipamento informatico
no concello experimentaron unha importante evolucion respecto a hai dous anos. Nas
demandas do ano 2017, o 60,9% dos concellos destacaron a necesidade de mellorar a
velocidade da conexion de Internet. En menor medida, increméntase a demanda de tabletas

electronicas e PDAs.

Figura 32 EVOLUCION DO INDICADOR

Necesidades de mellora, cambio ou adquisicion/utilizacion de sistemas. 2015-2017

(% todos os concellos)

Velocidade de conexion a Internet
60,9%

Ordenadores portatiles >8,3%
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Redes sen fios para uso da entidade 40,8%
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PDAs po
8,4%
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Fonte: OSIMGA
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No caso dos concellos de maior tamafo, a maior demanda sitUase nos ordenadores portatiles

e servidores, pola contra, nos concellos de menor tamaiio destaca a velocidade de conexion a

Internet.

Taboa 24 NECESIDADES DE MELLORA, CAMBIO OU ADQUISICION/UTILIZACION DE SISTEMAS. TABOA

Velocidade de
conexion a Internet

Ordenadores
portatiles
Servidores en
instalacions propias
Redes sen fios (wifi,
wimax) para uso da
cidadania

Redes sen fios (wifi,
wimax) para uso da
entidade

Tabletas
electrdnicas

PDAs

Servidores en
instalacions alleas

Fonte: OSIMGA

POR ESTRATOS DE POBOACION

(% todos os concellos)

Menos de 2.001-5.000 5.001- 10.001- 20.001- Mais de
2.000 habitantes 10.000 20.000 50.000 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
60,5% 64,4% 57,9% 66,7% 50,0% 42,9%
43,9% 59,8% 63,2% 60,6% 73,3% 85,7%  BELWAL
28,9% 31,0% 50,9% 36,4% 80,0% 85,7%
20,2% 29,9% 38,6% 57,6% 40,0% 57,1% 31,8%
21,9% 35,6% 15,8% 51,5% 20,0% 71,4% 29,0%
10,5% 23,0% 17,5% 42,4% 20,0% 42,9%
6,1% 10,3% 3,5% 12,1% 13,3% 28,6%
2,6% 8,0% 7,0% 18,2% 6,7% 28,6%
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Taboa 25 NECESIDADES DE MELLORA, CAMBIO OU ADQUISICION/UTILIZACION DE SISTEMAS. TABOA
POR PROVINCIA

Velocidade de conexion a Internet
Ordenadores portatiles

Servidores en instalacions propias

Redes sen fios (wifi, wimax) para
uso da cidadania

Redes sen fios (wifi, wimax) para
uso da entidade

Tabletas electrdénicas
PDAs

Servidores en instalacions alleas

Fonte: OSIMGA

(% todos os concellos)

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA

64,5% 53,7% 59,8% 65,6%

59,1% 46,3% 48,9% 72,1%

38,7% 29,9% 37,0% 49,2%

38,7% 28,4% 23,9% 36,1%

31,2% 31,3% 20,7% 36,1%

22,6% 20,9% 13,0% 24,6%
6,5% 6,0% 7,6% 16,4%
6,5% 6,0% 5,4% 14,8%

O 21,4% dos concellos enquisados con mais dunha sede administrativa posue unha conexién

interna entre as sedes. Esta interconexion entre sedes dase con moita maior intensidade nos

concellos de mais de 5o mil habitantes (71,4%) e especialmente na provincia da Coruia

(26,1%).

Figura 33 CONCELLOS CON TODAS AS SUAS SEDES CONECTADAS ENTRE S| POR ESTRATOS DE
POBOACION

(% todos os concellos con mais dunha sede administrativa)
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Fonte: OSIMGA
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Figura 34 CONCELLOS CON TODAS AS SUAS SEDES CONECTADAS ENTRE SI POR PROVINCIA

(% todos os concellos con mais dunha sede administrativa)
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3.2. Aplicacidns, programas e plataformas informaticas

As aplicacions con maior presenza na Administracion Local de Galicia son: o “Padron de
habitantes” (96,7%) e a de “Contabilidade” (95,7%). A “Xestion de expedientes” foi a

aplicacion con maior crecemento respecto ao ano 2015, medrando a suUa presenza en 21,1

puntos porcentuais.

Figura 35 EVOLUCION DO INDICADOR

Aplicacidns, programas e plataformas informatica dispoiiibles. 2015-2017

% concellos

(% todos os concellos)

Padron de habitantes
Contabilidade
Rexistro da entidade
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Xestion de Secretaria
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Urbanismo

Xestion Tributaria
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Contratacion

Obras

Inventario de Patrimonio

Sist.de informacion xeografica (SIX)]

Xestion de Multas

Xestion de inventario informético

Xestion online de plenos

Xestion de Policia

Xest. da direccion, cadros de mando

Fonte: OSIMGA
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O 100% dos concellos de mais de 5o.000 habitantes posue aplicacions para xestionar o

“Padron de habitantes”, a “Contabilidade”, o “Rexistro da entidade” , a “Xestion de

expedientes” ou programas de “Persoal e ndminas”, “Xestion tributaria”, ou “Xestion do

inventario informatico”.

Taboa 26 APLICACIONS, PROGRAMAS E PLATAFORMAS INFORMATICA DISPONIBLES. TABOA POR

Padrén de
habitantes

Contabilidade

Rexistro da
entidade

Xestion de
Expedientes

Persoal e ndminas

Xestion de
Secretaria

Xestion de
Tesoureria

Urbanismo
Xestion Tributaria
Xestion de Arquivo
Contratacion

Obras

Inventario de
Patrimonio

Sist.de informacion
xeografica (SIX)]

Xestion de Multas

Xestion de
inventario
informatico

Xestion online de
plenos

Xestion de Policia

Xest. da direccion,
cadros de mando

Fonte: OSIMGA

ESTRATOS DE POBOACION

(% todos os concellos)

96,7%

95,7%

36,9%

36,6%

33,4%

Menos de 2.001- 5.001- 10.001- 20.001- Mais de
2.000 hab.  5.000hab. 10.000hab. 20.000hab. 5o.000hab. 5o0.000 hab.
96,5% 97,7% 93,0% 97,0% 100,0% 100,0%
94,7% 96,6% 93,0% 97,0% 100,0% 100,0%
86,0% 90,8% 89,5% 97,0% 100,0% 100,0%
70,2% 72,4% 89,5% 97,0% 100,0% 100,0%
47,4% 64,4% 63,2% 81,8% 100,0% 100,0%
37,7% 39,1% 50,9% 60,6% 46,7% 85,7%
33,3% 36,8% 47,4% 60,6% 53,3% 85,7%
29,8% 34,5% 33,3% 63,6% 40,0% 85,7%
28,9% 27,6% 36,8% 60,6% 68,8% 100,0%
21,9% 37,9% 42,1% 45,5% 33,3% 42,9%
24,6% 29,9% 36,8% 36,4% 33,3% 42,9%
26,3% 25,3% 29,8% 33,3% 33,3% 42,9%
13,2% 14,9% 28,1% 27,3% 56,3% 85,7%
14,0% 25,3% 13,8% 18,2% 33,3% 71,4%
2,6% 2,3% 21,1% 48,5% 53,3% 85,7%
4,4% 11,5% 17,2% 12,1% 20,0% 100,0%
11,4% 16,1% 10,5% 0,0% 6,7% 14,3%
0,0% 1,1% 10,5% 30,3% 40,0% 71,4%
2,6% 0,0% 0,0% 21,2% 6,7% 14,3%
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Todos os concellos enquisados das provincias de Ourense e Pontevedra disponen de

aplicacions de “Padron de habitantes” e "Contabilidade”.

Taboa 27 APLICACIONS, PROGRAMAS E PLATAFORMAS INFORMATICA DISPONIBLES. TABOA POR
PROVINCIAS

(% todos os concellos)

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA

Padrén de habitantes 89,2% 100,0% 100,0% 100,0%
Contabilidade 89,2% 95,5% 100,0% 100,0%
Rexistro da entidade 87,1% 92,5% 89,1% 93,4%
Xestion de Expedientes 78,5% 82,1% 68,5% 93,4%
Persoal e néminas 79,6% 64,2% 45,7% 58,1%
Xestién de Secretaria 67,8% 27,9% 43,1% 25,6%
Xestién de Tesoureria 46,2% 37,3% 40,2% 44,3%
Urbanismo 59,1% 11,9% 38,0% 27,9%
Xestién Tributaria 44,1% 46,3% 22,8% 34,4%
Xestién de Arquivo 34,4% 19,4% 28,3% 55,7%
Contratacion 48,4% 10,4% 29,3% 23,0%
Obras 48,4% 6,0% 32,6% 14,8%
Inventario de Patrimonio 26,9% 14,9% 14,1% 32,8%
veogrsica G 30,4% 12,9% 8,7% 16,4%
Xestién de Multas 16,1% 7,5% 12,0% 26,2%
.ﬁfﬁ'&g Ssoinventario 22,6% 7,5% 6,5% 11,5%
Xestién online de plenos 14,0% 6,0% 12,0% 9,8%
Xestion de Policia 12,9% 3,0% 5,4% 14,8%
e o drecein 22%  oo% s 0,8%

Fonte: OSIMGA
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As maiores necesidades ou demandas, en voz dos propios concellos, en canto as aplicacions
informaticas son as referidas a aplicacions de “Xestion de Arquivo” (30,1%), “Inventario de

Patrimonio” cun 25,9% e “Xestion online de plenos”, cun 22,9%.

Figura 36 NECESIDADES DE MELLORA, CAMBIO OU ADQUISICION/UTILIZACION DE APLICACIONS,
PROGRAMAS E PLATAFORMAS INFORMATICAS

(% todos os concellos)
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30,1%

Inventario de Patrimonio

25,9%

Xestion online de plenos

22,9%

Xestion de inventario informatico

22,1%

Sist.de informacion xeografica (SIX)]

20,4%

Contratacion

20,2%

Urbanismo

18,9%

Xestion de Secretaria

16,0%

Xestion Tributaria 15,1%

Obras

14,5%

Persoal e nominas 12,6%

Xestion de Expedientes

11,4%

Xestion de Tesoureria 11,3%

Xestion de Policia

10,3%

Padron de habitantes 9,9%

Xest. da direccion, cadros de mando 9,3%

Xestion de Multas 8,2%
Contabilidade 8,2%

Rexistro da entidade

7,6%

0

)

6 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
Fonte: OSIMGA

A penetracion do Software Libre nas Administracions queda reflexada no incremento de
aplicacions informaticas de licenza libre , sendo os mais empregados polas corporacions
locais o de “Xestion da direccion e cadros de mando" e o de “Xestion de inventario

informatico”.
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Figura 37 EVOLUCION DO INDICADOR
Emprego de software libre nas aplicacidns informaticas. 2015-2017

(% todos os concellos que tefien / usan unha aplicacion interna)
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Fonte: OSIMGA



A Administracion electronica nos concellos de Galicia. Edicién 2018

3.3. Identificacion e certificados dixitais

O 96,1% dos concellos galegos emprega algun método de identificacion ou autenticacion do

seu persoal no sistema informatico da entidade, superando ao 94,3% do 2015.

O método mais empregado é o “nome de usuario e contrasinal no ordenador” (80,9%);

seguido do "DNI electronico, ou certificado dixital” (48,9%).

Figura 38 METODOS EMPREGADOS POLO PERSOAL PARA A SUA IDENTIFICACION OU AUTENTICACION
NO SISTEMA INFORMATICO DA ENTIDADE

(% todos os concellos)

100%
90% 80,9%
w 80%
o 70%
o 60% 48,9%
g 502’6
s 382;’3 21,1%
105 - 2,2% 3,9%
0% ——
Nome de usuario Nome e usuario DNI electronico, Outros Ningin método
e confrasinalno e contrasinal certificado dixital mecanismos: de identificacion
ordenador do segundo o pegada dactilar,
usuario servizo de etc.

directorio tnico

Fonte: OSIMGA

Ainda que o nome de usuario e contrasinal é a sistema de identificacion mais empregado,
destaca a salientable evolucion do DNI electrdnico ou certificado dixital, cun crecemento de

6,8 puntos porcentuais.
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Figura 39 EVOLUCION DO INDICADOR

Métodos empregados polo persoal para a sUa identificacidon ou autenticacidn no sistema
informatico da entidade. 2007-2017

(% todos os concellos)

82,6%

79,7%

Nome de usuario e contrasinal no ordenador do 89,1%

usuario 87,3%
89,5%
80,9%
44,1%
37,7%
L. i . 41,8%
DNI electronico, certificado dixital 38,0%
42,1%
48,9%
29,4%
42,8%
Nome e usuario e contrasinal segundo o servizo de 38,0%
directorio tnico 37,1%
35,2%
21,1%
0,7%
7,3%
o : ) . 5,3%
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4,5%
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8,3%
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2007 w2010 m®m2011 m2013 m2015 m2017

Fonte: OSIMGA

Os métodos de identificacion tamén difiren considerablemente tendo en conta a poboacion
dos concellos, xa que nos mais pequenos o método mais estendido é o uso de nome de
usuario e contrasinal, mentres que a totalidade das corporacions locais de maior tamano

emprega o nome de usuario e contrasinal pero sequndo o servizo de directorio.
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Taboa 28 METODOS EMPREGADOS POLO PERSOAL PARA A SUA IDENTIFICACION OU AUTENTICACION
NO SISTEMA INFORMATICO DA ENTIDADE. TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

Nome de
usuario e
contrasinal no
ordenador do
usuario

DNI
electrdnico,
certificado
dixital

Nome de
usuario e
contrasinal
segundo o
servizo de
directorio
Outros
mecanismos:
pega dactilar,
etc

Ningun método
de
identificacion

Fonte: OSIMGA

(% todos os concellos)

Menos de 2.001-5.000 5.001- 10.001- 20.001- Mais de
2.000 habitantes 10.000 20.000 50.000 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
80,9%
84,2% 88,5% 78,9% 81,8% 37,5% 28,6%
48,9%
53,5% 44,8% 54,4% 42,4% 26,7% 42,9%
6,1% 12,6% 24,6% 48,5% 68,8% 100,0%
2,2%
1,8% 1,1% 3,5% 0,0% 0,0% 28,6%

Taboa 29 METODOS EMPREGADOS POLO PERSOAL PARA A SUA IDENTIFICACION OU AUTENTICACION
NO SISTEMA INFORMATICO DA ENTIDADE. TABOA POR PROVINCIAS

Nome de usuario e
contrasinal no ordenador do

usuario

DNl electronico, certificado

dixital

Nome de usuario e
contrasinal segundo o
servizo de directorio

Outros mecanismos: pega

dactilar, etc

Ningun método de

identificacion

Fonte: OSIMGA

(% todos os concellos)

PONTEVEDRA -

42,6% 48,9%

A CORUNA LUGO OURENSE
81,7% 89,6% 77,2% 75,4%
53,8% 49,3% 46,7%
26,9% 14,9% 10,9%
2,2% 3,0% 2,2% 1,6%
6,5% 1,5% 5,4%
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As persoas das entidades locais que empregan estes métodos de identificacion son,
maioritariamente, o alcalde ou responsable da entidade (98%), xunto co secretario ou

interventor (98,9%).

Figura 40 EVOLUCION DO INDICADOR
Persoas da entidade que usan algun certificado dixital para exercitar as sUas funcions. 2015-2017

(% todos os concellos)

98,0% 95,1% 98,9%

100% 93,8%

90%
80%
70%
60%
50% 41,3%
40% 30,2%
30%
20%
10%
0%

66,9% 67,3%

40,3%
I 33,5%

% concellos

Alcalde/Responsable Directivos de primeiro Secretario ou Responsable Resto de persoal
maximo da entidade nivel interventor informatico
W 2015 02107

Fonte: OSIMGA

Taboa 30 PERSOAS DA ENTIDADE QUE USAN ALGUN CERTIFICADO DIXITAL PARA EXERCITAR AS SUAS
FUNCIONS. TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

(% todos os concellos)

Alcalde /
Responsable
maximo da
entidade

Directivos de 15,8% 35,6% 59,6% 78,8% 86,7% 100,0%

primeiro nivel

100,0% 100,0%

100,0%

Secretario ou
97,4% 100,0% = 100,0% = 100,0% | 100,0% 100,0%

interventor

R bl

iniZF:;r:t?coe 10,5% 40,2% 33,3% 51,5% 100,0% 100,0%
Resto de

persoal 55,3% 70,1% 71,9% 72,7% 100,0% 85,7%

Fonte: OSIMGA
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Taboa 4 PERSOAS DA ENTIDADE QUE USAN ALGUN CERTIFICADO DIXITAL PARA EXERCITAR AS SUAS
FUNCIONS. TABOA POR PROVINCIAS

(% todos os concellos)

A CORURNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA -
vt 957% | 000% | 978% | 100,0%
Directivos de primeiro nivel 51,6% 37,3% 22,8% 59,0%
Secretario ou interventor 100,0% 100,0% 96,7% 100,0%
Responsable informatico 48,4% 25,4% 14,1% 49,2%
Resto de persoal 77,4%0 59,7% 56,5% 77,0%

Fonte: OSIMGA
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AN 4. ACTUACIONS E MELLORAS

e As aplicacions de xestion con maior disponibilidade nos concellos galegos son a de
“Xestion de expedientes [tramitacion electronica” (56,3%), “Xestion da
identificacion electronica e sinatura electronica para o persoal da entidade”
(53,2%) e “Xestion automatizada de tramites administrativos mediante sinatura

electronica” (52,4%).

e Os servizos para os usuarios con maior dispoiibilidade son o “Portal web da

entidade” (70,3%) e sobre todo a “Facturacion electronica”(72,7%).
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A analise dos resultados obtidos no apartado de actuacions e melloras dividirase en varias
seccions, comezando polo grao de implantacion de diversas aplicacions, servizos e actuacions
no ambito da eAdministracion, asi como as posibles melloras que se puideran aplicar nas
mesmas. Seguidamente, exporanse as principais problematicas dos concellos @ hora de

optimizar a administracion electrdnica nas suas entidades.

4.1.Actuacions, melloras e actuacions prioritarias

Neste primeiro capitulo tratarase a situacion dos concellos segundo a sua relacion coas

seguintes aplicacions internas de xestion da eAdministracion:

. Xestion de expedientes/tramitacion electrdnica (backoffice).

. Xestion de dixitalizacion, documentos, arquivo electrénico.

. Xestion de identificacion electronica e sinatura dixital para o persoal da entidade.
. Facilitar datos do cidadan en formato electronico a outras AAPP.

] Xestion automatizada de tramites administrativos mediante sinatura dixital.

] Emision de documentos administrativos electronicos.

o Xestion de intranet (internet para uso interno).

o Integracion na rede de comunicacions das AAPP (SARA, etc)

Durante o ano 2017, a aplicacion interna de xestidon mais comun nos concellos galegos foi a
“Xestion de expedientes / tramitacion electronica”, cun 56,3%, sequida da “Xestion de
identificacion electronica e sinatura electronica” cun 53,2%; no terceiro posto atopanse as

aplicacions de “emisidon de documentos administrativos electronicos”, cun 52,4%.

Estas aplicacions son, ademais, as que maior evolucion tiveron respecto as aplicacions que se
mencionaban no ano 2015, con incrementos superiores aos 20 puntos no caso da xestion de
expediente e da identificacion electrdénica e cun aumento de 31,2 puntos no caso da emision

de documentos administrativos electronicos.
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Figura 41 CONCELLOS QUE TENEN/USAN APLICACIONS DE XESTION INTERNA TOTAL OU PARCIALMENTE

(% todos os concellos)
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70%
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Kestion de Kestion de ¥estion da  Facilitar datos Hestion Emision de  Integracidnna  Xestion de
expedientes/ diitalizacion, identificacion docidadan en automatzada documentos rede de intranet
tramiacion xestion electronica e formato de trémites  administrativos comunicacions (internet para
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Fonte: OSIMGA

Figura 42 EVOLUCION DO INDICADOR
Concellos que tefien/usan aplicacions de xestion interna totalmente. 2015-2017

(% todos os concellos)
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A “Xestion de dixitalizacion, xestion documental, ou arquivo electrénico, custodia” é unha das
aplicaciéns con maior demanda por parte dos propios concellos (24,0%). En sequndo lugar
sitbase a necesidade de aplicacions de “Xestion de expedientes [tramitacion electronica
(backoffice)” (22,4%).

Respecto as previsidons de actuacion, as duas aplicacions con maior orzamento previsto para
implantacion ou desenvolvemento son a “Xestion de expedientes /tramitacion electronica” e a
“Xestion automatizada de tramites administrativos mediante sinatura electronica”, ambos

cun 12,1%.

Taboa 32 SITUACION DOS CONCELLOS EN RELACION AS APLICACIONS INTERNAS DE XESTION DE
EADMINISTRACION

(% todos os concellos)

Xestion de expedientes / tramitacion

electronica (backoffice) 5613% 1517% 2214% 1211%
Xestion de dixitalizacion, xestion 0 0 0 0
documental, arquivo electrdnico, custodia 29,5% 19,6% 24,0% 10,0%
Xestion da identificacion electronica e

sinatura electrénica para o persoal da 53,2% 16,9% 12,1% 10,8%
entidade

Facilitar datos do cidadan en formato 0 0 0 0
electronico a outras AAPP 18:74’ 1616A) 2019A) 10:6A)
Xestion automatizada de tramites

administrativos mediante sinatura 45,2% 1919% 1712% 12,1%
electronica

Emision de documentos administrativos 0 0 0 0
electrénicos 52,4% 15,7% 16,5% 10,3%
Integracion na rede de comunicacions das 0 0 0 0
AAPP (SARA, etc.) 37,9% 11,2% 16,6% 5,5%

Xestion de intranet (internet para uso

interno) 26,9% 11,2% 15,9% 5,4%

Fonte: OSIMGA

De novo, nos concellos de maior tamafio atopamos unha importante segmentacion que incide
nun maior uso de aplicacions. Destaca o feito de que a totalidade dos municipios de mais de
50.000 habitantes dispon de aplicacions de “Integracidon na rede de comunicacion das AAPP

(SARA, etc.)” mentres que nos concellos de menor tamafo acada 0 20% .
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Taboa 5 CONCELLOS QUE TENEN E EMPREGAN APLICACIONS INTERNAS DE XESTION (BACKOFFICE).
TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

Xestion de
expedientes /
tramitacion
electronica
(backoffice)
Xestion de
dixitalizacion,
xestion
documental,
arquivo electrénico,
custodia

Xestion da
identificacion
electronicae
sinatura electronica
para o persoal da
entidade

Facilitar datos do
cidadan en formato
electrdnico a outras
AAPP

Xestion
automatizada de
tramites
administrativos
mediante sinatura
electronica

Emision de
documentos
administrativos
electronicos
Integracion na rede
de comunicacions
das AAPP (SARA,
etc.)

Xestion de intranet
(internet para uso
interno)

Fonte: OSIMGA

(% todos os concellos)

Menos de 2.001- 5.001- 10.001- 20.001- Mais de
2.000 5.000 10.000 20.000 50.000 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
0 0 0 0 0 0 56,3%
44y, 7% 54,7% 63,2% 75,0% 80,0% 71,4%
29,5%
23,7% 34,5% 41,4% 26,5% 12,5% 14,3%
53,2%
46,5% 47,7% 61,4% 56,3% 80,0% 85,7%
28,1% 10,5% 14,0% 12,1% 12,5% 42,9%
45,2% 42,5% 48,3% 30,3% 86,7% 28,6%
42,5% 54,0% 69,6% 37,5% 86,7% 571% ECPRAL
20,9% 35,6% 52,6% 54,5% 56,3% 100,0%
17,7% 24,1% 31,0% 37,5% 50,0% 857% ENR

As diferenzas por ambito xeografico tamén afectan de xeito. Asi, temos que para a aplicacion

mais empregada, a de “Xestion de expedientes /tramitacion electronica”, a presenza en

Pontevedra € dun 72,1%, fronte ao 46,3% dos concellos de Lugo.
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Taboa 34 CONCELLOS QUE TENEN E EMPREGAN APLICACIONS INTERNAS DE XESTION (BACKOFFICE).
TABOA POR PROVINCIA

(% todos os concellos)

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA

Xestion de expedientes / tramitacion

electrénica (backoffice) 63,4% 46,3% 46,7% 72,1%

Xestion de dixitalizacion, xestion
documental, arquivo electrénico, 32,3% 2319% 2813% 3319%
custodia

Xestion da identificacion electronica e
sinatura electrdnica para o persoal da 65,6% 44,8% 45,7% 55,7%
entidade

Facilitar datos do cidadan en formato
electrénico a outras AAPP 22,3% 14,9% 21,5% 12,9%

Xestion automatizada de tramites

administrativos mediante sinatura 52,7% 37,3% 48,9% 37,1%
electronica

Emision de documentos administrativos
electrénicos 62,8% 0,0% % 8,4.%
' 50, 45,7 40,4 £2,4%

Integracion na rede de comunicacions
das AAPP (SARA, etc.) 52,7% 26,5% 24,2% 47,5%

37,9%

Xestion de intranet (internet para uso

interno) 41,9% 22,7% 17,4% 23,0%

26,9%

Fonte: OSIMGA

Os seguintes datos refirense a disponibilidade dos servizos electrénicos nos concellos galegos:

e Unha canle electronica adicional diferente de internet para a atencion electronica
multicanle ao cidadan

e Canles de comunicacion electrénica ademais das obrigatorias (as canles obrigatorias
son internet e outra canle adicional)

e Integracion na rede de oficinas 060

e Rexistro de contratistas electronico

e Facturacion electronica

e Licitacion electronica

e Aval electrdnico (aval telematico)

e Perfil do contratante electronico

e Transparencia da informacion da entidade (plenos, orzamentos, convenios, etc.)

e (Consultas electronicas aos cidadans sobre temas de interese para apoio as decisions

e Plataforma SMS

Neste sentido, a “Facturacion electronica” cun 72,7%, o “Perfil do contratante”, 46,6%, e a
“Transparencia da informacion da entidade”, 42,5%, son as aplicacions mais habituais nos

concellos galegos.
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Figura 43 CONCELLOS QUE TENEN/USAN APLICACIONS DE SERVIZOS ELECTRONICOS PARA OS

100%
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40%

% concellos
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0%

Fonte: OSIMGA

USUARIOS TOTAL OU PARCIALMENTE

(% todos os concellos)
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Figura 44 CONCELLOS QUE TENEN/USAN APLICACIONS DE SERVIZOS ELECTRONICOS PARA 0OS
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Fonte: OSIMGA

telematico) electronico informacion da aoscidadans sobre
entidade (plenos, temas de interese para
orzamentos, convenios,  apoio as decisidns
etc.)

mSitefio mTefio parcialmente
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A gran maioria das aplicacions de eAdministracidn nas corporacions locais aumentaron a sua
presenza nos Ultimos dous anos, sendo a “Facturacion electronica” a que maior crecemento

experimentou, con 29,1 puntos porcentuais mais que no ano 2015.

Figura 45 EVOLUCION DO INDICADOR

Concellos que tefien/usan aplicacidns de servizos electrdnicos para os usuarios totalmente. 2015-
2017

(% todos os concellos)
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Fonte:
OSIMGA
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As aplicacions de administracion con maior demanda, dacordo cos propios concellos, son as

“Consultas electronicas aos cidadans sobre temas de interese “ (20,7%), “Aval electronico”

(20,5%) e a de “Licitacion electronica” (20%).

En canto as propias previsions de actuacions, as aplicacions con maior porcentaxe son de novo

a “Licitacion electronica” (8,9%), e a de “Perfil de contratante electrdnico”, cun 8,0%.

Taboa 6 SITUACION DOS CONCELLOS EN RELACION A SERVIZOS ELECTRONICOS PARA OS USUARIOS

Unha canle electrénica adicional diferente de
internet para a atencidn electronica multicanle ao
cidadan

Mais canles de comunicacion electronica ademais
das obrigatorias

Integracion na rede de oficinas 060

Rexistro de contratistas electronico

Facturacion electrénica

Licitacion electronica

Aval electrdnico (aval telematico)

Perfil do contratante electrénico

Transparencia da informacion da entidade
(plenos, orzamentos, convenios, etc.)

Consultas electronicas aos cidadans sobre temas
de interese para apoio as decisions

Plataforma SMS

Fonte: OSIMGA

(% todos os concellos)

16,2% 3,7% 17,4% 4,6%
9,0% 2,8% 15,0% 3,5%
11,8% 3,5% 14,4% 3,2%
8,8% 6,0% 18,8% 6,6%
72,7% £4,2% 10,5% 2,1%
9,7% 10,0% 20,0% 8,9%
1,7% 1,1% 20,5% 4,0%
46,6% 12,7% 17,1% 8,0%
42,5% 17,1% 14,2% 5,2%
5,3% 6,2% 20,7% £4,8%
12,4% 2,9% 13,7% 1,1%

O tamaiio do concello amosa de novo as diferenzas entre os de maior tamafio e os pequenos.

A totalidade dos concellos con mais de 50.000 habitante conta cun espazo de “Transparencia

de informacion da entidade” fronte a un de cada tres concellos de menos de 5.000 habitantes.

Outro exemplo das fenda existente é a dispoiiibilidade do “Perfil do contratante”, acadando

un 85,7% nas corporacions de mais de 5o.000 habitantes fronte o 28,9% dos concellos de

menos de 2.000 habitantes.
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Taboa 36 CONCELLOS QUE TENEN/USAN APLICACIONS DE SERVIZOS ELECTRONICOS PARA 0OS
USUARIOS TOTALMENTE. TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

Unha canle
electrénica adicional
diferente de internet
para a atencion
electronica multicanle
ao cidadan

Mais canles de
comunicacion
electronica ademais
das obrigatorias

Integracion na rede de
oficinas 060

Rexistro de
contratistas
electrénico
Facturacion
electrénica

Licitacion electrénica

Aval electrénico (aval
telematico)

Perfil do contratante
electrénico
Transparencia da
informacion da
entidade (plenos,
orzamentos,
convenios, etc.)
Consultas electronicas
aos cidadans sobre
temas de interese
para apoio as
decisions

Plataforma SMS

Fonte: OSIMGA

(% todos os concellos)

Menos de 2.001- 5.001- 10.001- 20.001- Mais de
2.000 5.000 10.000 20.000 50.000 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
7,9% 14,9% 25,9% 21,2% 20,0% 57,1%
9,0%
3,5% 11,5% 10,5% 15,6% 6,7% 28,6%
0
7,9% 18,4% 14,0% 9,1% 13,3% 0,0% 11,8%
0
1,8% 8,1% 16,1% 21,9% 13,3% 0,0%
64,0% 73,9% 78,9% 75,0% 93,3% 85,7% \
4,4% 8,1% 26,3% 0,0% 18,8% 0,0% ‘
2,7% 0,0% 3,5% 0,0% 0,0% 0,0% ‘
28,9% 41,4% 71,9% 51,5% 80,0% 85,7% 46,6% ‘
333% | 337% | 57,9% | 51,5% | 60,0% | 100,0% [CEEXD
5,3%
4,4% 0,0% 10,5% 0,0% 6,7% 57,1%
£4,3% 11,5% 22,4% 12,2% 25,0% 42,9%

De seguido referimos as actuacions en materia de organizacion e xestion do cambio que

faciliten a implantacion da eAdministracion desenvolvidas nos concellos galegos, tales como:

e Establecemento de regulamentos e normas para a eAdministracion

e Regulacion das formas de representacion dos cidadans para a eAdministracion

e Establecemento dun rexistro de “funcionarios habilitados para a eAdministracion”

e Plan de modernizacion e calidade nos servizos

e Cumprimento da Lei de proteccion de datos (LOPD)

e Inventario de documentos, datos dos cidadans e clasificacion dos procedementos

e Racionalizacion e simplificacion de procedementos

e Formacion, divulgacion e sensibilizacion para xestores, técnicos e traballadores

e Servizo de asesoramento en eAdministracion, TIC e modernizacion
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A aplicacidon ou servizo mais estendida nos concellos galegos é o cumprimento da Lei de

proteccion de datos (LOPD) (41,2%).

Figura 46 CONCELLOS QUE TENEN TOTAL OU PARCIALMENTE ACTUACIONS EN ORGANIZACION E
XESTION DO CAMBIO

(% todos os concellos)

100%
90%
80%
70%
60%

50%
41,2%

% concellos

40%

3%  90.1%

20%
° 11,5% 10,7% 11,6% 13,3%

7,2%
- a Ea -
0% [ )

Establecemento de Regulacion das formas de  Establecemento dunrexistro  Plan de modemizacion e Cumprimento da Lei de
regulamentos e normas para re presentacion dos cidadans de “funcionarios habiftados calidade nos servizos proteccion de datos (LOPD)
a eAdministracion para a eAdministracion paraaeAdmon”

mSitefio mTefio parcialmente

Fonte: OSIMGA

Figura 47 CONCELLOS QUE TENEN TOTAL OU PARCIALMENTE ACTUACIONS EN ORGANIZACION E
XESTION DO CAMBIO

(% todos os concellos)

100%
90%
80%
70%
2 60%
o
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3
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o 16,7%
20% 9 39 ’ 13,3% 9 3% 12,4% 13,5%
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b | . - - | - - =
» 1R — — i
Inventario de documentos, datos Racionalizacién e simplificacion de Formacion, divulgacion e Servizo de asesoramento en
dos cidadans e clasificacion dos procedementos sensibilizacion para xestores, eAdministracion, TIC e
procedementos técnicos e traballadores modernizaciéon

B Sitefio M Tefio parcialmente

Fonte: OSIMGA
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As aplicacions con maior necesidade de actuacion segundo os propios concellos son as de
“Formacion, divulgacion e sensibilizacion para xestores, técnicos e traballadores” , xunto co
“Servizo de asesoramento en eAdministracion, TIC e modernizacion”, ambas cunha

porcentaxe de demanda do 29%.

Respecto as actuacions previstas con orzamento destacan as relativas ao “Cumprimento da
Lei de proteccion de datos (LOPD)” cun 8,3%, e a do “Inventario de documentos, datos dos

cidadans e clasificacions dos procedementos” cun 8,0%.

Taboa 37 SITUACION DOS CONCELLOS EN RELACION AS ACTUACIONS RELATIVAS A
ORGANIZACION E XESTION DO CAMBIO

(% todos os concellos)

Establecemento de regulamentos e normas para a 22,1% 11 5% 0 0
eAdministracion ! ! 1917A) 7,4%
Regulacion das formas de representacion dos 10,7% 11,6% 0 0
cidadans para a eAdministracion 20,0% 4,1%
Establecemento dun rexistro de “funcionarios 7 2% 610% 0 0
habilitados para a eAdmon” 19,0 % 4,5 %
0, 0,
Plan de modernizacion e calidade nos servizos 1,0 % 418 % 24[8% 4[6%
Cumprimento da Lei de proteccion de datos 41, 2% 1313% 6% 8 1%
(LOPD) 17,070 1370
Inventario de documentos, datos dos cidadans e 9 3% 16 7% 8% 8 0%
clasificacion dos procedementos ! ! 23,070 ,070
Racionalizacion e simplificacion de 0 0
1% 13,3% 0 0
procedementos /i 313 25,6% 6,7%
Formacidn, divulgacion e sensibilizacion para % 12 2% 0 0
xestores, técnicos e traballadores 93 14 29,0 % 71 %
Servizo de asesoramento en eAdministracion, TIC 0 0
' 13,5% 8,9% 0 0
e modernizacién 315 19 29,0% 7,3%

Fonte: OSIMGA

Destacan de novo as diferencias na implantacion das varias aplicacions ou servizos entre
concellos grandes e pequenos. Respecto ao servizo mais citado, o * Cumprimento da Lei de
Proteccion de Datos (LOPD)”, o 85,7% dos concellos de mais de 50.000 habitantes o ten

plenamente implantado, mentres que no resto de concellos non acada o 45%.
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Taboa 78. SITUACION DOS CONCELLOS EN RELACION AS ACTUACIONS RELATIVAS A ORGANIZACION E
XESTION DO CAMBIO. TABOA POR ESTRATOS DE POBOACION

Establecemento de
regulamentos e
normas para a
eAdministracion
Regulacion das
formas de
representacion dos
cidadans para a
eAdministracion
Establecemento dun
rexistro de
“funcionarios
habilitados para a
eAdmon”

Plan de
modernizacion e
calidade nos servizos
Cumprimento da Lei
de proteccion de
datos (LOPD)
Inventario de
documentos, datos
dos cidadans e
clasificacion dos
procedementos
Racionalizacion e
simplificacion de
procedementos
Formacion,
divulgacione
sensibilizacion para
xestores, técnicos e
traballadores
Servizo de
asesoramento en
eAdmon., TICe
modernizacion

Fonte: OSIMGA

(% todos os concellos)

Menos de 2.001- 5.001- 10.001- 20.001- Mais de
2.000 5.000 10.000 20.000 50.000 50.000
habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes habitantes
18,6% 21,8% 27,6% 12,2% 25,0% 71,4%
7,9% 10,3% 17,5% 3,0% 18,8% 14,3%
3,5% 6,9% 17,5% 9,1% 0,0% 0,0%
1,0%
0,0% 1,1% 0,0% 0,0% 0,0% 28,6%
41, 2%
41,6% 42,5% 37,9% 30,3% 43,8% 85,7%
9.3 %
4,4% 11,5% 17,2% 3,0% 20,0% 0,0%
7,1%
1,8% 5,7% 14,0% 8,8% 18,8% 14,3%
9.3
3,5% 11,5% 10,5% 12,1% 25,0% 14,3%
13,5%
6,1% 16,1% 17,5% 12,1% 37,5% 14,3%

Completando a analise anterior relativa a aplicacions internas de xestion e de organizacién e

xestion do cambio, sinalanse aquelas actuacions consideradas prioritarias polos concellos. Os

resultados principais represéntanse na taboa seguinte, na que se observa que a aplicacion

“Xestion de expedientes /tramitacion electronica” continda sendo a mais prioritaria (38,3%)

ainda que baixando a sUa porcentaxe respecto ao 2015; a

“licitacion electronica”, cun 16,4%, é

a que experimentou un maior crecemento na demanda, con 11 puntos porcentuais mais.
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Figura 48 EVOLUCION DO INDICADOR
Actuacions de mellora ou adquisicion prioritarias expostas polos concellos. 2015-2017

(% todos os concellos)
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r
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r
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T
Licitacion electronica w 16,4%

. . . . y
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Emision de documentos administrativos electronicos -317?%3%
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I O 0
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Inventario de documentos, datos dos cidadanse... ' ﬁ:g%
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Fonte: OSIMGA
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4.2.Actividades informaticas

A continuacion analizarase a situacion actual dos concellos en relacion as actividades

informaticas que seguen:

e Inventario informatico actualizado

e Documento de seguridade e os arquivos persoais rexistrados na Agencia Espanola de
Proteccion de Datos (AEPD).

e Plan de sistemas ou plan informatico

e Plande seguridade

e Auditoria de seqguridade nos Ultimos 12 meses

e Avaliacion do consumo enerxético informatico nos Ultimos 12 meses ou realizacion

dun plan para a sua reducion.

A actividade informatica mais comun nas corporacions locais seque é a relativa aos
“Documento de seguridade e arquivos persoais rexistrados AEPD”, actividade realizada polo

29% dos concellos galegos, sequido do “Inventario informatico actualizado”.

Figura 49 EVOLUCION DO INDICADOR
Actividades informaticas realizadas polos concellos. 2017

(% todos os concellos)
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35%
30% 29,0%
24,7%
25%
wv
2 20%
9]
Q
S 14,3% 14,4%
,27/0 ,470
o\g 15%
10% %%
(]
6,2%
5%
0% e
Documento de Inventario Plan de seguridade Auditoria de Plan de sistemas ou  Avaliacion do
seguridade e os informatico seguridade plan informatico consumo enerxético
arquivos persoais actualizado informatico ou
rexistrados na realizacion dun plan
AEPD. para a sua reducion.

Fonte: OSIMGA

Tendo en conta o estrato de poboacion, a totalidade dos municipios de maior poboacion
contan con “Documentos de sequridade e arquivos persoais rexistrados na AEPD” e cun
Inventario informatico actualizado”, mentres que nos concellos de menor tamano esta

presenza reducese ata o 15,8%.

Por provincias, tamén destaca a presenza de “"Documentos de seguridade e os arquivos
personais rexistras na AEPD” nos concellos da Coruna e Lugo (355% e 358%

respectivamente), mentres que en Ourense sitUase nun 16,3%.

Taboa 39 ACTIVIDADES INFORMATICAS REALIZADAS POLOS CONCELLOS. TABOA POR ESTRATOS DE
POBOACION

(% todos os concellos)

Documento de
idad
segunicace @ o 15,8% 40,2% 21,1% 30,3% 56,3% | 100,0% REIReLL)

arquivos persoais
rexistrados na AEPD

Inventario informatico
0,
actualizado 8/8 %

Plan de seguridade 10,5% 13,8% 17,5% 12,1% 20,0% 57,1%  REVARLZ)

Auditoria de
seguridade

19,5% 42,1% 30,3% 66,7% 85,7% YWyl

10,5% 8,0% 17,5% 18,2% 40,0% 57,1% VARG
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Plan de sistemas ou
plan informatico

1,8%

5,7%

22,8%

3,0%

33,3%

Avaliacion do
consumo enerxético
informatico ou
realizacion dun plan
para a sua reducion.

4, 4%0

5,7%

3,5%

21,2%

0,0%

Fonte: OSIMGA

Documento de sequridade e os arquivos
persoais rexistrados na AEPD

Inventario informatico actualizado

Plan de seguridade

Auditoria de seguridade

Plan de sistemas ou plan informatico

Avaliacion do consumo enerxético
informatico ou realizacion dun plan para a
sUa reducion.

Fonte: OSIMGA

Taboa 40 ACTIVIDADES INFORMATICAS REALIZADAS POLOS CONCELLOS. TABOA POR PROVINCIAS

(% todos os concellos)

A CORURA LUGO OURENSE PONTEVEDRA -
35,5% 35,8% 16,3% 29,5%
32,3% 19,4% 9,8% 42,6% 24,7%
12,9% 11,9% 15,2% 18,0% \
14,0% 6,0% 15,2% 23,0% 14,4% ‘
11,8% 7,5% 2,2% 19,7% 9,5%

2,2% 6,0% 6,5% 13,2%
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4.3.Barreiras @ Administracion electrdnica

Este apartado detalla as problematicas que as entidades locais perciben cara & posible mellora

da administracion electronica no ambito local. Entre estas, destacanse:

e Falta de recursos econdmicos

e Falta de cofiecemento e formacion

e Falta ou obsolescencia de equipamento

e Falta de recursos humanos

e Acceso a Internet

e Falta de formacion concienciada sobre a eAdministracion

No ano 2017 a principal problematica que sinalan os concellos é a falta de recursos,

economicos no 17,2% dos casos e humanos no 14,7%.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%

% concellos

30%
20%
10%

0%

Figura 5o EVOLUCION DO INDICADOR
Percepcion das barreiras @ Administracion electrénica. 2015-2017

(% todos os concellos)

37,5%
28,7%
24,4% 10 6%
r (+]
17,2% 23% 1085 14,7%
i , 870
. S 6.1% 5,0%58% 5 9% 1,5%
’] (+]
He = mill =
Falta de Falta de Falta ou Falta de Accesoa Falta de MNs/Nc
recursos cofiecemento e obsolescencia recursos Internet formacién
economicos formacién de humanos concienciada
equipamento sobre a

Administracién

m2015 wm2017

Fonte: OSIMGA
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As barreiras ou problematicas difiren sequndo os estratos de poboacién do municipio, de xeito
que nos concellos mais grandes citan a falta de recursos econdmicos e a falta de formacion
sobre a eAdministracion como principais problemas, mentres que nos mais pequenos a falta
de recursos tanto econdmicos, como humanos ou de formacion, obsérvanse con maior

frecuencia.

As problematicas tamén difiren nas diferentes provincias, destacando nos concellos da
Corufa a falta de recursos econdmicos (20,2%), ao igual que en Ourense (20,7%) ou en de
Lugo (17,9%). Nos concellos da provincia de Pontevedra, sen embargo, destaca a falta de

conecementos e formacion como principal traba para mellorar a eAdministracion (14,8%).

Taboa 41 PERCEPCION DAS BARREIRAS A ADMINISTRACION ELECTRONICA. TABOA POR ESTRATOS DE
POBOACION

(% todos os concellos)

i

Falta de recursos 21,9% 10,2% 22,8% 3,0% 18,8% 42,9% RERPLL

econdmicos

Falta de cofiecemento | 17 ,04 15,9% 17,5% 0,0% 12,5% 0,0% 12,3%

e formacion

Faltaou obsolescencia | 6 104 6,8% 0,0% 30,3% 12,5% 0,0% 8,0%
de equipamento
Ei:l:i recursos 4,4% 13,6% 14,0% 9,1% 0,0% 0,0% 14,7%

0,0% 3,4% 0,0% 0,0% 12,5% 0,0% 8,8%

£

Acceso a Internet
Falta de formacion

concienciada sobre a 14,0% 17,0% 10,5% 9,1% 18,8% 42,9% 1,5%
eAdministracion
Ns/Nc 42,1% 33,0% 351% 48,5% 25,0% 14,3%  REVANAS

Fonte: OSIMGA
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Taboa 42 PERCEPCION DAS BARREIRAS A ADMINISTRACION ELECTRONICA. TABOA POR PROVINCIAS

(% todos os concellos)

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA

20,2% 17,9% 20,7% 8,2% 17,2%

Falta de recursos econdmicos

14,9% 14,9% 5,4% 14,8% 12,3%

Falta de cofiecemento e formacion

Falta ou obsolescencia de 3[ 2% 9[0% 9[8% 13[1% 8[0%
equipamento

10,6% 6,0% 9,8% 8,2% 14,7%

Falta de recursos humanos

4,3% 1,5% 0,0% 0,0% 8,8%
Acceso a Internet

Falta de formacion concienciada sobre
a eAdministracion

Ns/NC 31,9% 35,8% 39,1% 42,6% 37,5%

14,9% 14,9% 15,2% 13,1% 1,5%

Fonte: OSIMGA
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f-\ 5. CONCLUSIONS PRINCIPAIS

I. Servizos electronicos
Sede electronica e procedementos tramitados

O 79,3% dos concellos galegos que dispofien dun sitio web contan con sede electronica.
Destaca o crecemento respecto da edicion anterior, cun importante incremento de 26,4

puntos porcentuais.

Tres de cada catro concellos con sede electronica contan con rexistro electronico mentres que
o procedemento que conta cunha menor implantacion na sede electronica dos concellos é o

“Pago electrdnico: tributos, multas, etc.”.

Respecto a evolucion respecto do ano 2015, incrementaronse a maioria dos servizos das sedes
electronicas dos concellos, especialmente no caso das “Notificacions electronicas” que
experimentaron un crecemento de 24,6 puntos porcentuais, ou a “Carpeta do cidadan”, que

ten subido 14,7 puntos nestes dous anos.

Tendo en conta o tamafno de poboacidon dos concellos, cabe destacar que nos de maior
numero de habitantes existen maiores posibilidades de realizar xestions nas suas sedes
electronicas, cunha diferenza significativa respecto aos disponibles nos concellos de menor
poboacién. Un exemplo son os “Pagos electrdnicos”, sendo posible realizalos soamente no
2,9% dos concellos pequenos fronte ao 83,3% dos concellos con maior poboacion (mais de

50.000 habitantes).

O “Rexistro de documentos” e a "“Solicitude e obtencion de certificados”, son os
1
procedementos mais tramitados pola cidadania dentro dos niveis mais avanzados de

interaccion (niveis 3, 4 e 5), que estan implantados en mais concellos.

O 27,7% de concellos galegos contan cun catalogo de procedementos disponible a través de

Internet, sendo especialmente significativo entre os concellos con mais de 5o0.000 habitantes

(57,1%)
Tramites mais sinxelos para a cidadania

Unha das indubidables vantaxes da administracion electronica é a reducion do aporte de
documentos procedentes doutras administracions (DNI, certificacions de obrigacions
tributarias [AEAT, Seguridade Social], familia numerosa, discapacidade, inscricion en

rexistros, etc.).
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No ano 2017 a supresion da obriga de aportar estes documentos chegou ata o 13% dos
concellos galegos; e o 27% deles substituiu por declaracions responsables alguns dos que

habia que aportar (certificacion de conta bancaria, poderes de representacion, etc.).

Ambos os dous indicadores presentan un crecemento respecto aos datos anteriores, que se
cifra en 5 puntos no caso da supresion da obriga de aportar documentos e en 6,4 puntos no

caso da substitucion por declaracions responsables

Comunicaciodns e participacions da cidadania

O correo electronico e o fax son as duas canles de comunicacion mais populares dentro dos
concellos, cun 97,7% e un 88,3% respectivamente Destaca o incremento de uso de redes
sociais por parte dos concellos, que aumentan g puntos porcentuais nestes dous anos,
acadando o 59%. A rede social mais comun nos concellos galegos é Facebook, sequida de
Twitter.

A accion mais comun de participacion coa cidadania é a posibilidade de comentar noticias

publicadas polo concello na sta web, presente nun 16,2% de concellos

O incremento da presenza do portal de transparencia nos concellos galegos é considerable no
ano 2017, situandose no 62,2%, medrando 32,7 puntos nos dous Ultimos anos, e estando

presente no 100% dos concellos mais grandes.

Il. Equipamentos, aplicaciéns e programas informaticos

As aplicacions con maior presenza na Administracion Local de Galicia son: o “Padrén de
habitantes” (96,7%) e a de “Contabilidade” (95,7%). A “Xestion de expedientes” foi a
aplicacion con maior crecemento respecto ao ano 2015, medrando a sUa presenza en 21,1

puntos porcentuais.

As maiores necesidades ou demandas referidas as aplicacions informaticas son as aplicacions
de “Xestion de Arquivo” (30,1%), “Inventario de Patrimonio” cun 25,9% e a “Xestion online de

plenos”, cun 22,9%.
Identificacion e certificados dixitais

O 96,13% dos concellos galegos contan con algun método de identificacidon ou autenticacion

do seu persoal no sistema informatico da entidade.

Ainda que os nomes de usuario e contrasinal no ordenador do usuario seque sendo o método
mais empregado polos concellos, o DNI electrdnico ou certificado dixital aumentou 6,8 puntos

nos dous Ultimos anos.
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Il Actuacions e melloras

A “Xestion de dixitalizacion, xestion documental, ou arquivo electrénico, custodia” é unha das
aplicaciéns con maior demanda por parte dos propios concellos (24,0%). En sequndo lugar
sitbase a necesidade de aplicacions de “Xestion de expedientes [tramitacion electrdnica
(backoffice)” (22,4%).

Respecto as previsions de actuacion, as duas aplicacions con maior orzamento previsto para
implantacion ou desenvolvemento son a “Xestion de expedientes /tramitacidn electronica” e a
“Xestion automatizada de tramites administrativos mediante sinatura electronica”, ambos

cun 12,1%.
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f-\ 6. METODOLOXIA

Esta enquisa foi elaborada polo Observatorio da Sociedade da Informacion e a Modernizacion
de Galicia (OSIMGA), por encomenda da Axencia para a Modernizacidn Tecnoldxica de Galicia

(Amtega).
O universo seleccionado foi a totalidade de concellos galegos, e co obxecto de mellorar a

informacion ofrecida, establecéronse duas desagregacions: por provincia e por habitat:

e Provincia. InclUe as catro provincias: A Corufia, Lugo, Ourense e Pontevedra.
e Numero de habitantes. Consideraronse os seguintes estratos:

o Menosde 2.000 habitantes

O 2.001a 5.000 habitantes
O 5.001a10.000 habitantes
O 10.001a 20.000 habitantes

O 20.001a 50.000 habitantes

o Mais de 50.000 habitantes

6.1 Ficha técnica

e Universo: Todos os concellos galegos no ano 2017 (313 entidades).

e Tamafo da mostra obtida: 199 enquisas.

e Tipo de mostra: Estratificada. Segmentouse a mostra en funcion de duas variables:
numero de habitantes e provincia. A asignacion inicial da mostra foi proporcional, se
ben foi preciso realizar unha ponderacion posterior para a analise de datos, derivada
da falta de resposta dalguns concellos.

e Erro da mostra: No suposto dunha mostraxe aleatoria simple, baixo a hipotese xeral
mais desfavorable (P=Q=0,5) e cun nivel de confianza do 95,5%, o erro maximo
admitido no calculo dunha magnitude absoluta é de + 4,28%.

e Tipo de entrevista: Cuestionario electronico (Internet).

6.2 Distribuciéon da mostra de estudo

Especificase a distribucion dos concellos de Galicia segundo a provincia @ que pertencen e o
numero de habitantes, dacordo cos datos de poboacion a 1 de xaneiro de 2018 recompilados

no Instituto Galego de Estatistica (IGE), en valores absolutos e en porcentaxe.
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Taboa 43 DISTRIBUCION DO NUMERO DE CONCELLOS SEGUNDO PROVINCIA E NUMERO DE
HABITANTES. VALORES ABSOLUTOS.

A Corufa

Lugo

Ourense

Pontevedra

TOTAL

ESTRATOS DE POBOACION

15 27 30 10 8 3 93
27 28 7 4 1 67
68 13 6 4 1 92

4 19 14 15 7 2 61
114 87 57 33 15 7 313

Taboa 44 DISTRIBUCION DO NUMERO DE CONCELLOS SEGUNDO PROVINCIA E NUMERO DE

A Coruna

Lugo

Ourense

Pontevedra

TOTAL

HABITANTES. PORCENTAXES.

ESTRATOS DE POBOACION

=

4,8% 8,6% 9,6% 3,2% 2,6% 1,0%
8,6% 8,9% 2,2% 1,3% 0,0% 0,3%
21,7% 4,2% 1,9% 1,3% 0,0% 0,3%
1,3% 6,1% 4,5% 4,8% 2,2% 0,6%
36,4% 27,8% 18,2% 10,5% 4,8% 2,2%

29,7%

21,4%

PISWAL

19,5%

100,0%

Compre salientar que o 64,2% dos concellos situanse no estrato de menos de 5.000 habitantes

e 0 35,8% no de mais de 50.000 habitantes. Por provincias, A Corufia e Ourense presentan o

maior numero de concellos, co 29,7% e 0 29,4% respectivamente.

A mostra obtida foi de 199 concellos, sequndo a seguinte distribucion por provincia e niUmero

de habitantes.
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Taboa 45 DISTRIBUCION DA MOSTRA DE CONCELLOS SEGUNDO PROVINCIA E NUMERO DE

A Coruna

Lugo

Ourense

Pontevedra

TOTAL

HABITANTES.

VALORES ABSOLUTOS.

ESTRATOS DE POBOACION

8 18 16 7 8 3
14 23 4 3 ) 1
39 18 3 3 o] 1

3 10 6 5 4 2
64 69 29 18 7

Taboa 46 DISTRIBUCION DA MOSTRA DE CONCELLOS SEGUNDO PROVINCIA E NUMERO DE

A Coruna

Lugo

Ourense

Pontevedra

TOTAL

HABITANTES. PORCENTAXES.

ESTRATOS DE POBOACION

4,0% 9,0% 8,0% 3,5% £4,0% 1,5% 30,2%
7,0% 11,6% 2,0% 1,5% 0,0% 0,5% 22,6%
19,6% 5,0% 1,5% 1,5% 0,0% 0,5% 32,2%
1,5% 34,7% 3,0% 2,5% 2,0% 1,0% 15,1%
32,2% 14,6% 9,0% 6,0% 3,5% 100,0

Para poder analizar de maneira correcta os datos obtidos na enquisa foi necesario levar a cabo

unha ponderacion dos concellos que responderon, adaptandoos a mostra prevista en base aos

seguintes coeficientes de ponderacion.
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Taboa 47. COEFICIENTES DE PONDERACION APLICADOS A MOSTRA

ESTRATOS DE POBOACION

PROVINCIA

A Coruna

Lugo 19 12 1,8 13 0,0 1,0 1,5
Ourense L7 0,7 2,0 13 0,0 1,0 1,4
Pontevedra 13 L9 2,3 3,0 1,8 1,0 2,0
TOTAL 1,8 1,3 2,0 1,8 1,3 1,0 1,6
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